GLOSARIUSZ TERMINOW
DOTYCZACYCH KONTROLI | AUDYTU
W ADMINISTRACIJI PUBLICZNEJ

GLOSSARY OF TERMS
RELATED TO AUDIT
IN PUBLIC ADMINISTRATION

Kontrola zgodnosci z szcroko rozumianymi przepi
okumentami wyznaczajacymi kicrunki dziz alalnoscei (

WARSZAWA, LIPIEC 2005



GLOSARIUSZ TERMINOW
DOTYCZACYCH KONTROLI | AUDYTU
W ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ

‘8

GLOSSARY OF TERMS
RELATED TO AUDIT
IN PUBLIC ADMINISTRATION



Glosariusz zostal opracowany przez The Glossary has been developed by the

Zespot do spraw ujednolicenia termino- Team for standardisation of audit
logii dotyczacej kontroli i audytu terminology in public administration,
w administracji publicznej, w nastepuja- composed of:

cym skiadzie:

Nawyzsza 1zsa KoNTrRoL! / SUPREME CHAMBER OF CONTROL:

—  Jozef Ploskonka, doradca Prezesa Najwyzszej Izby Kontroli - przewodniczacy Zespotu / Adviser
to the NIK President, Chairman of the Team,

—  Elzbieta Matuszewska, doradca techniczny, Departament Strategii Kontrolnej, sekretarz Zespotu
/ Technical Adviser, Audit Strategy Department, Secretary of the Team,

—  Wiestaw Karlinski, doradca ekonomiczny, Departament Budzetu i Finanséw
/ Economic Adviser, Budget and Finance Department,

— Bozena Sutkowska, doradca ekonomiczny, Departament Strategii Kontrolnej
/ Economic Adviser, Audit Strategy Department.

KANCELARIA PREZESA RADY MINISTROW / CHANCELLERY OF THE PRIME MINISTER

—  Teresa Karczmarek, zastepca dyrektora Departamentu Kontroli, Skarg i Wnioskéw
/ Deputy Director of the Department of Control and Complaints,

— Dorota Rosinska, gtéwny specjalista, Departament Kontroli, Skarg i Wnioskéw
/ Principal Expert, Control and Complaints Department,

— Malgorzata Sokotowska, specjalista, Departament Kontroli, Skarg i Wnioskéw
|/ Expert, Control and Complaints Department.

MINISTERSTWO FINANSOW / MINISTRY OF FINANCE

—  Agnieszka Giebel, naczelnik Wydziatu w Departamencie Koordynacji Kontroli Finansowej i Audytu
Wewnetrznego
/ Head of Unit, Department for Coordination of Financial Control and Internal Audit,

—  Stawomir Kacprzak, radca generalny w Departamencie Koordynacji Kontroli Finansowej i Audytu
Wewnetrznego
/ Counsellor, Department for Coordination of Financial Control and Internal Audit.

MINISTERSTWO SPRAW WEWNETRZNYCH | ADMINISTRAC) / MINISTRY OF INTERIOR AND ADMINISTRATION

— Magdalena Gérzynska, specjalista w Samodzielnym Wydziale Audytu Wewnetrznego
/ Expert, Separate Unit of Internal Audit.

Ponadto, ze strony Europejskiego Trybunatu Obrachunkowego, w pracach nad Glosariuszem, w charakterze
konsultanta, wziat udziat Peter Welch, Szef Gabinetu Davida Bostocka (Cztonka Trybunatu z Wielkiej Brytanii).

Moreover, on the part of the European Court of Auditors, Peter Welch, Head of Cabinet of David Bostock
(Member of the Court from the UK) participated in the work on the Glossary as a consultant.

Wydane przez/Issued by: Najwyzsza Izba Kontroli — Departament Strategii Kontrolnej
Wydanie pierwsze/First edition, lipiec/July 2005

© Copyright by Najwyzsza |zba Kontroli, Kancelaria Prezesa Rady Ministréw, Ministerstwo Finanséw, Ministerstwo Spraw
Wewnetrznych i Administraciji

GLOSARIUSZ TERMINOW
DOTYCZACYCH KONTROLI I AUDYTU
W ADMINISTRACIJI PUBLICZNEJ

‘8

GLOSSARY OF TERMS
RELATED TO AUDIT
IN PUBLIC ADMINISTRATION



Stowo od Prezesa
Najwyzszej Izby Kontroli

Rosngce znaczenie kontroli i audytu w sektorze publicznym w Polsce, coraz
szersze stosowanie w naszym kraju uznanych miedzynarodowych standardéw
zaréwno w kontroli wewnetrznej i audycie wewnetrznym, jak i w kontroli
zewnetrznej, a takze coraz bardziej intensywne kontakty z Uniq Europejskq

w kontekscie kontroli wykorzystywania funduszy wspéinotowych, zrodzity potrze-
be ujednolicenia uzywanych w Polsce pojec i terminéw dotyczqcych kontroli

i audytu.

Uznajgc wage tego zagadnienia, zwrdcitem sie w sierpniu 2004 r. do kierownikéw
kluczowych instytucji w dziedzinie kontroli i audytu w sektorze publicznym

w Polsce - Kancelarii Prezesa Rady Ministréw, Ministerstwa Finanséw oraz
Ministerstwa Spraw Wewnetrznych i Administracji - z propozycjq podjecia
wspdinych dziatar na rzecz ujednolicenia i upowszechniania prawidtowej termino-
logii dotyczqcej kontroli i audytu. Wsparcie dla tej inicjatywy wyrazit réwniez
Prezes Europejskiego Trybunatu Obrachunkowego.

Dla realizacji tego zadania powstat Zespét, ktory podjgt prace nad okresleniem
nazw i definicji podstawowych pojeé dotyczqcych kontroli i audytu. W jego
sktadzie znalazty sie osoby wywodzgce sie zaréwno z komérek kontroli wewnetrz-
nej, audytu wewnetrznego jak i NIK, co umozliwito uwzglednienie réznych
punktéw widzenia oraz wypracowanie wspédlnej ptaszczyzny terminologicznej (na
ile pozwolita na to norma prawna) dla wszystkich rodzajéw aktywnosci kontrolnej
(audyt wewnetrzny, wewngqtrzadministracyjna kontrola inspekcyjna oraz kontrola
zewnetrzna). Cenny wktad wniosty réwniez konsultacje z Europejskim Trybunatem
Obrachunkowym. Praca Zespotu okazata sie bardzo owocna, a jej efektem jest
prezentowany polsko-angielski Glosariusz terminéw dotyczqcych kontroli i audytu
w administracji publicznej.

Dzieki entuzjazmowi, zaangazowaniu i kompetentnemu wktadowi pracy oséb
biorgcych udziat w opracowaniu Glosariusza, stanowi on znakomity punkt wyjscia
dla dalszych prac nad ujednolicaniem terminologii dotyczqcej kontroli i audytu,
ktére zamierzamy prowadzi¢, aby uzyskaé pewnos¢, ze wszyscy zajmujqcy sie
kontrolg i audytem w administracji publicznej w Polsce bedq postugiwali sie takim
samym aparatem pojeciowym.

Mi{/OsYonw (Se/fcw/&

Foreword by the President
of the Supreme Chamber of Control

The growing importance of audit in the public sector in Poland, the wider use of
the recognised international auditing standards, both in internal and external
audit, as well as more intense contacts with the European Union, in the context
of EU funds auditing, brought about the need to standardise auditing terminology
used in Poland.

Recognising the importance of the issue, in August 2004, | invited heads of the
key audit institutions of Poland's public administration: the Chancellery of the
Prime Minister, the Ministry of Finance and the Ministry of Interior and Admini-
stration, to undertake joint activities in favour of standardisation and dissemina-
tion of appropriate audit terminology. The President of the European Court of
Auditors also expressed his support for the initiative.

For this task a special team was established which carried out work on terms and
definitions of key notions related to auditing. The members of the Team came
from units of internal functional control, internal audit, as well as of the NIK,
thanks to which it was possible to take into account various perspectives and to
develop a common terminological platform (within the framework of the binding
legislation) for all kinds of audit activities (internal audit, inter-administrative
inspection as well as external audit). Consultations with the European Court of
Auditors also made a substantial contribution to the Team's work. The work of
the Team proved very fruitful and they resulted in this Polish - English Glossary of
terms related to audit in public administration.

Thanks to the enthusiasm, involvement and competent input of the persons
taking part in the development of the Glossary, it makes a very good starting
point for further work on standardisation of audit terminology which will be
continued to ensure that everybody involved in public administration audit in
Poland will speak the same language.

Mivostaw Setuta



Od Zespotu

Prace nad Glosariuszem prowadzone byly od wrzesnia 2004 do czerwca
2005 r. Materiat ten jest wynikiem szczegétowych dyskusji, w ktérych
staraliSmy sie spojrze¢ na polskie doswiadczenia przez pryzmat uznanych
standardéw miedzynarodowych, w tym w szczegdlnosci: Standardéw
kontroli INTOSAI, Europejskich wytycznych stosowania standardéw kontroli
INTOSAI, Wytycznych w sprawie standardéw kontroli wewnetrznej INTO-
SAl, Miedzynarodowych Standardéw Kontroli Miedzynarodowej Federacji
Ksiegowych IFAC, raportu COSO" , Kontrola wewnetrzna — zintegrowana
koncepcja ramowa”, jak rowniez krajowych, takich jak Standardy kontroli
Najwyzszej Izby Kontroli, Standardy kontroli finansowej i audytu wewnetrz-
nego Ministerstwa Finanséw. Ponadto korzystali§my réowniez z aktéw
prawnych Unii Europejskiej i Wspdlnot Europejskich. Duza pomoca byta dla
nas mozliwo$¢ skonsultowania wypracowanych definicji z ekspertem Euro-
pejskiego Trybunatu Obrachunkowego.

Przedktadajac niniejszy Glosariusz, pragniemy podkresli¢, iz ma on charakter
dokumentu otwartego, ktory bedzie okresowo aktualizowany i uzupetniany.
W zwiazku z tym wszyscy uzytkownicy tego opracowania sa proszeni

o nadsyfanie opinii, sugestii, pomystéw i krytycznych uwag do sekretarza
Zespotu, pani Elzbiety Matuszewskiej, na adres pocztowy: Najwyzsza Izba
Kontroli, Departament Strategii Kontrolnej, 00-950 Warszawa, ul. Filtrowa
57 lub na adres poczty elektronicznej: elzbieta_matuszewska@nik.gov.pl.
Wersja elektroniczna dokumentu jest dostepna na stronach internetowych
naszych instytucji pod adresami: www.nik.gov.pl; www.kprm.gov.pl;
www.mf.gov.pl; www.mswia.gov.pl.

*I' COSO - Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission

From the Team

The work on the Glossary took place from September 2004 to June 2005.
The following material is a result of detailed discussions during which we
tried to look at the Polish experience through the prism of international
standards, including in particular: the INTOSAI Auditing Standards, European
Implementing Guidelines for the INTOSAI Auditing Standards, International
Standards on Auditing of the International Federation of Accountants, COSO
Internal Control — Integrated Framework. We also took advantage of Polish
national standards, such as the Auditing Standards of the Supreme Chamber
of Control or the standards of internal control and internal audit developed
by the Ministry of Finance. Furthermore, we also looked at the EU legal
acts. We were also grateful to have the opportunity to consult with an expert
from the ECA on the definitions of terms.

Introducing this Glossary, we would like to stress that it should be treated as
an open document which will be periodically updated and amended. There-
fore, all users of the Glossary are kindly invited to send their opinions,
suggestions, ideas and critical comments to the secretary of the Team,

Ms Elzbieta Matuszewska, by mail: Najwyzsza |zba Kontroli, Departament
Strategii Kontrolnej, 00-950 Warszawa, ul. Filtrowa 57 or by e-mail:
elzbieta_matuszewska@nik.gov.pl.

The electronic version of the document is available on the websites of our
institutions: www.nik.gov.pl; www.kprm.gov.pl; www.mf.gov.pl;
www.mswia.gov.pl.



10

GLOSARIUSZ TERMINOW
DOTYCZACYCH KONTROLI | AUDYTU
W ADMINISTRACIJI PUBLICZNEJ

‘8

GLOSSARY OF TERMS
RELATED TO AUDIT
IN PUBLIC ADMINISTRATION

11



Polski

1. Analiza ryzyka

Proces, ktorego elementami sa: identyfikacja, oszacowanie
oraz hierarchizacja pojedynczych zdarzeri (wydarzen, okolicz-
nosci) mogacych niekorzystnie wplywaé na osiagniecie okre-
$lonego celu.

2. Audit

W normie ISO (PN-EN ISO 9000; PKN wrzesieri 2001) bada-
nie i ocena systemdw zarzadzania jakoscig. W tej normie au-
dit definiuje sie jako ,systematyczny, niezalezny i udokumen-
towany proces uzyskiwania dowodu z auditu oraz jego obiek-
tywnej oceny w celu okreslenia stopnia spefnienia kryteriow
auditu.”

3. Audyt

Znaczenie stowa audyt jest tozsame ze stowem — konirola
w znaczeniu funkcjonalnym.

4, Audyt wewnetrzny

1. Audyt wykonywany przez —>audytora wewnetrznego.

2. Zgodnie z ustawa o finansach publicznych, jest to ogét
dziatan, dzigki ktorym kierownik jednostki uzyskuije obiektywna
i niezalezng ocene gospodarki finansowej jednostki pod
wzgledem - [egalnosci, - gospodarnosci, —> celowosci,
rzetelnosci, a takze — przejrzystosci i — jawnosci. Audyt
wewnetrzny obejmuje w szczegdlnosci: 1) badanie dowodéw
ksiegowych oraz zapiséw w ksiegach rachunkowych (audyt
finansowy); 2) ocene systemu gromadzenia $rodkéw
publicznych i dysponowania nimi oraz gospodarowania
mieniem (audyt systemu); 3) ocene efektywnosci
i gospodarnosci zarzgdzania finansowego (audyt dziatalnosci).

5. Audyt zewnetrzny

Audyt wykonywany przez podmiot zewnetrzny, niezalezny od
jednostki audytowane.

6. Audytor wewnetrzny

1. Osoba przeprowadzajgca audyt w jednostce, w kiorej jest
zatrudniona, lub w jednostce podlegtej, podporzadkowanej lub
nadzorowanej.

2. Zgodnie z ustawa o finansach publicznych osoba, ktdra
spetnia warunki w niej okreslone, zatrudniona w jednostce sek-
tora finanséw publicznych.

12

5.

6.

Risk analysis
(assessment)

A process consisting of: identification, estimation and
prioritisation of individual events (occurrences, circum-
stances) which may have negative effect on the fulfilment of
a particular objective.

Audit

As laid down in ISO standard (PN-EN ISO 9000, PKN Sep-
tember 2001) — Quality management systems, an audit is a
systematic, independent and documented process for obtain-
ing audit evidence and evaluating it objectively to determine
the extent to which audit criteria are fulfilled.

Audit

The meaning of the Polish term “audyt” is = controlin its func-
tional meaning.

Internal audit

1. An audit carried out by an — infernal guditor.

2. Acording to the Act on Public Finance, these are actions
due to which the entity manager obtains objective and inde-
pendent evaluation of the entity financial management with
regard to — [egality, ~ sound management, —> efficacy,
- iptegrily, as well as — fransparency and — disclosure. In-
ternal audit includes in particular: 1) checking accounting evi-
dence and entries in accounting books (financial audit); 2)
evaluation of the system of obtaining and managing public
resources and of managing public property (system audit); 3)
assessment of efficiency and soundness of financial manage-
ment (performance audit).

External audit

An audit carried out by an external entity independent of the
audited entity.

Internal auditor

1. A person performing audit in the entity where he/she is em-
ployed or in another entity which reports to, is subordinate to
or supervised by this entity.

2. According to the Act on Public Finance, a person who com-
plies with the conditions laid down therein, employed in a pu-
blic finance sector entity.

13



Polski

7. Badanie zgodnosci/
skutecznosci
(testy zgodnosci)

Jedno z narzedzi oceny —> systemu kontroli wewnetrznej, po-
legajace na zbadaniu sposobu przetwarzania wybranych ope-
racji przez kontrolowany system. Celem badari jest stwierdze-
nie, czy system dzialat w spos6b ciagly (tj. w calym okresie
objetym kontrola), spojny (tj. wszystkie operacje podlegajace
dziataniu systemu traktowane byly w sposdb jednakowy) i sku-
teczny (1. osiagat cele zwigzane z jego ustanowieniem).

8. Bezposrednie badania
kontroine / audytowe
(badania/testy
wiarygodnosci)

1. W znaczeniu funkcjonalnym jest to zastosowanie — proce-
) ’ . )
bezposrednio do operacji objetych kontrola/audytem (np. ba-
danie konkretnych zaméwien publicznych lub zrealizowanych
ptatnosci), w celu uzyskania —dowoddw kontroli/audytu, a nie
opieranie sie na wtérnych dokumentach.
2. W przypadku, gdy badaniom kontrolnym poddawana jest
—>proba wybrana z - populagji — jeden z rodzajow —podej-
Scia do kontroli, zaktadajacy uzyskanie wymaganego —>po-
Ziomu ufnosci wytacznie na podstawie badan kontrolnych, tj.
bez oceny niezawodnosci — systemu kontroli wewnetrznej.
3. W audycie wewnetrznym sg to badania dotyczace bezpo-
$rednio podstawowego — celu qudyty, w odréznieniu od ba-
dan uzupetniajacych.
4. W - kontroli/audycie finansowym typu po$wiadczajgce-
go — testy przeprowadzane w celu stwierdzenia, ze infor-
macje zawarte w ksiegach rachunkowych lub w sprawoz-
daniu finansowym sa rzetelne, kompletne, bezbtedne
i sprawdzalne.

9. Biegty/ekspert/
rzeczoznawca

Osoba posiadajaca udokumentowane (potwierdzone) umie-
jetnosci, wiedze i doswiadczenie w okreslonej dziedzinie,
nie bedaca ani pracownikiem jednostki przeprowadzajacej
kontrole/audyt, ani jednostki kontrolowanej/audytowane;.

10. Btad dopuszczalny

14

Maksymalna warto$¢ btedu/nieprawidtowosci w — populac,
jaka kontroler/audytor jest gotéw zaakceptowac i wydaé po-
zytywng opinie o dziatalno$ci poddanej kontroli/audytowi. Btad

7. Tests of control

8.

10.

(compliance tests)

One of evaluation instruments for assessing — internal con-
trol system, based on testing methods of processing selected
operations by the system under control. The test aims at de-
termining whether the system has been operating continu-
ously (i.e. for the whole audited period), homogeneously (i.e.
all operations processed by the system have been treated in
the same way), and effectively (i.e. whether the objectives
related to setting up the system have been reached).

Substantive audit
procedures

1. In functional terms, it means application of = gudit proce-
dures directly to operations subject to audit (i.e. checking par-
ticular public procurements or payments settled) in order to
obtain — gudit evidence instead of judging from secondary
documentation.

2. If audit tests involve a = sample selected from a
- population, it is a type of - audit approach which assumes
achieving the required — confidence level only on the basis of
audit tests without considering the reliability of — jnternal con-
trol system.

3. In internal audit, understood as tests related directly to pri-
mary — audit objective, as opposed to supplementary tests.
4. In - financial audit, tests carried out to determine whether
the information in accounting books or financial reports are
reliable, complete, correct and verifiable.

Expert

A person holding documented (certified) skills, knowledge and
experience in a particular field, not employed either in the au-
diting entity or in the audited entity.

Acceptable error
[tolerable
misstatement

The maximum error or misstatement value in - population
which the auditor is able to accept and give a positive audit
opinion on the audited entity’s activity. Acceptable errors may

15



11.

12.

13.

14,

15.

16.

17.

16

Polski

dopuszczalny moze by¢ wyrazany w wartosciach bezwzgled-

nych lub wzglednych (- prdg istotnosc)).

Blad nietypowy

Blad, ktdry powstaje w wyniku odosobnionego zdarzenia, kt6-
re nie powtdrzylo si¢ pozniej w okolicznosciach innych niz
Scisle okreslone. Blad nietypowy nie jest reprezentatywny dla
btedéw w danej —populacji i w kontekscie zbadanej proby
nie powinien podlega¢ ekstrapolacji.

Blad oczekiwany

Wielkos¢ btedu, jakiej kontroler/audytor spodziewa sie w da-
nej populacji, oceniana na podstawie wiedzy o obszarze ob-
jetym kontrola/audytem oraz wynikéw wczesniejszych kontroli/
audytow. W — statystycznych metodach doboru proby wyko-
rzystywany przy okreslaniu rozktadu statystycznego badanej
cechy oraz wyznaczaniu liczebnosci préby.

Blad operacyjny

Btad polegajacy na niewtasciwym funkcjonowaniu — proce-
dur systemu kontroli wewnetrznej (z powodu ich braku, nie-
wlasciwego zaprojektowania, funkcjonowania niezgodnego
z zamierzeniem).

Cecha

Wiasciwosé poszczegoinych — elementéw populacji, okre-
$lajaca je w sposob kompletny z punktu widzenia - celu kon-

froli/audytu. Moga by¢ — cechy ilosciowe lub — cechy jako-

Cecha ilosciowa

->Cecha posiadajgca charakter mierzalny, kidrej wartos¢ moz-
na okreslic liczbowo.

Cecha jakosciowa

- Cecha, ktdrej wielkosci nie mozna okreslic liczbowo, a je-
dynie w kategoriach jakosciowych (np. prawidtowosé/ niepra-
widlowosc).

Cel kontroli/audytu

Dokladne okrelenie tego, co ma by¢ osiagnigte w wyniku kontroli/
audytu iub pytania, na jakie kontrola/audyt ma udzieli¢ odpowiedzi.

11.

12,

13.

14,

15.

16.

17.

be expressed in absolute or relative values (- materialily thresh-
0ld).

Anomalous error

An error resulting from an individual event which has not
reoccurred in the circumstances other than those strictly de-
termined. An anomalous error is not representative of errors
in the given - population and in the context of the tested sam-
ple it should not be extrapolated.

Expected error

An error value expected by the auditor in the given popula-
tion, judged from the knowledge on the audited area and from
the results of previous audits. It is used in — statistical sam-
pling methods to determine statistical distribution of the te-
sted attribute and sample size.

Operational failure

A failure resulting from malfunctioning of — internal control
procedures (due to lack of procedures, inadequate design, or
functioning other than desired).

Attribute

A property of particular — population items describing these
items in a complete manner from the point of view of the —gudit

objective. Two types of attributes can be distinguished:
S o . and — qualitati butes.

Quantitative attribute

An - gattribute the value of which can be expressed in num-
bers.

Qualitative attribute

An - attribute the value of which cannot be expressed in num-
bers but only qualitatively (e.g. regularity/irregularity).

Audit objective

A precise determination of what is to be achieved as a result
of the audit and/or questions to be answered by the audit.

17



18.

19.

20.

21.

22,

23.

24,

18

Polski

Celowos¢

Kryterium kontroli/audytu wedtug ktérego oceniane jest, czy
jednostka realizuje postawione przed nig cele.

Czynniki ryzyka

Cechy charakterystyczne dla danego procesu, ktére wskazu-
ja na mozliwo$¢ wystapienia zdarzenia, mogacego niekorzyst-
nie wptynaé na osiggniecie okreslonego celu.

Dobor iloSciowy

Dobér préby w celu badania — cechy ilosciowej (szacowanie
wartosci Sredniej lub tacznej cechy). W kontroli/audycie sto-

sowany glownie w — bezpodrednich badaniach kontrolnych.

Dobér jakosciowy

Dobor préby w celu badania — cechy jakosciowej (szacowanie
proporcji lub liczby elementéw nieprawidtowych w populacii).
W kontroli/audycie stosowany gtéwnie do badania skuteczno-

$ci systemu kontroli wewnetrznej (— badanie zgodnosc)).

Dobor losowy prosty

Statystyczna - technika doboru préby, polegajgca na 0so-
wym wyborze element6w proby z catej = populagji, przy zato-
zeniu, ze kazdy — element populacji ma jednakowa szanse
wyboru do proby. W przypadku kontroli/audytu wprowadza
sie na ogot dodatkowy warunek, ze raz wybrany element nie
bierze udziatu w dalszym losowaniu (losowanie bez zwraca-
nia). Technika stosowana najczesciej w badaniu populacj,
ktore skladaja sie z elementéw podobnych wielkoscig, cha-
rakterem lub ryzykiem na jakie sa narazone.

Dobér losowy
z interwatem
(systematyczny)

Statystyczna — technika doboru préby, w ktrej pierwszy ele-
ment proby dobiera si¢ losowo, a kazdy kolejny — z zachowa-
niem jednakowego odstepu (interwatu) w —populacji w sto-
sunku do poprzedniego, przy czym najczesciej pierwszy ele-
ment jest wybierany z przedziatu od 1 do wartodci interwatu.

Dobor préby

Wybor z = populacji podlegajacej ocenie — préby elementéw
poddanych badaniom kontrolnym, za pomoca metod staty-
stycznych lub innych.

18.

19.

20.

21,

22,

23. Systematic sampling

24,

Efficacy

An audit criterion used to evaluate whether the audited entity
fulfils its objectives or not.

Risk factors

Features characteristic of the given process determining pos-
sibility of occurrence of events which may have negative ef-
fect on the fulfilment of particular objectives.

Variable sampling

Sampling done in order to test = quantitative attributes (esti-

mating the mean or total value of the attribute) used mainly in

- substantive audit procedures.

Attribute sampling

Sampling done in order to test —qualitative aftributes (esti-

mating the proportion or number of irregular items in a popu-
lation) used mainly in auditing the efficiency of the internal

control system (— compliance tests).

Simple random
sampling

A statistical - sampling technique based on a random selec-
tion of sampling items from the whole — population, provided
that every —population item has an equal chance of being
selected. Additionally, in auditing, it is usually provided that
an item which has already been selected is excluded from
further sampling (sampling without replacement). This sam-
pling technique is most often used in testing populations of
items that are similar in size, character or exposure to certain
risk.

A statistical - sampling technique in which the first sampling

item is selected at random, and the following items are selec-
ted from the — population at regular intervals; the first item is
usually selected within the range between 1 and the interval
value.

Sampling

A selection from a tested — population of — sampleitems sub-
ject to substantive audit procedures with the use of statistical
or other methods.

19



Polski

25. Dobor préby
na podstawie
jednostki
monetarnej

Technika — daobory préby z prawdopodobieristwem propor-
cjonalnym do wielkosci, stosowana szczegolnie w kontroli fi-

nansowej/audycie finansowym, w ktorej logiczna jednostka
doboru préby jest jednostka monetarna (np. zlotéwka) zapi-
sana w ksiegach rachunkowych. Prawdopodobieristwo wyboru
zapisu ksiegowego (elementu fizycznego) jest tym samym
proporcjonalne do wartosci (liczby jednostek logicznych), ja-
kiej dotyczy ten zapis. Metoda jest zazwyczaj stosowana przy
zaktadanym niskim poziomie — bfedu oczekiwanego w bada-
nej —populaj.

26. Dobor préby
na podstawie osadu

Niestatystyczna — technika doboru proby, w ktorej kontroler/au-
dytor wskazuje elementy — populacii, ktére zostang zbadane

w spos6b przemyslany, na podstawie posiadanych informacji
0 kontrolowanej/audytowanej dziatalnosci i/lub na podstawie
wiedzy oraz do$wiadczenia zawodowego. Zamiarem kontro-
lera/audytora jest w takim przypadku objecie badaniem tych
elementéw populacji, 0 ktérych wiadomo, ze sg bardziej na-
razone na ryzyko wystapienia — pieprawidfowosci. Wyniki
badania nie moga podlegac ekstrapolacji na catg populacie.

27. Dobor préby
w badaniach
wykrywajacych

Rodzaj — doboru jakosciowego majacy na celu znalezienie
przynajmniej jednego nieprawidtowego elementu populacii.
Stosuje sie w przypadku badania duzych zbiorw, o bardzo
malym (bliskim zeru) prawdopodobieristwie wystapienia bled-
nych pozyciji, ktrych ujawnienie moze jednak wskazywaé na

powazne -> nigprawidlowosdi.

28. Dobor proby
wedtug wygody

Niestatystyczna - technika doboru préby, w ktérej kontroler/au-

dytor wybiera do zbadania te elementy, ktdre sg tatwo do-
stepne, sa mu proponowane przez jednostke kontrolowana/au-
dytowana, lub te jednostki/osoby, ktére same sig zgtaszaja.
Wyniki badania proby moga wykazywac znaczne —>odchyle-
nie od warunkow istniejgcych w — populacji, a przez to wypa-
czaé jej obraz. Wyniki badania nie moga podlegac ekstrapo-
lacji na cafa populacie.

20

25. Monetary
unit sampling (MUS)
/Dollar Unit Sampling

A technique of — probability proportional to size sampling,

applied mostly in financial audit, in which a logical sampling
unit is a monetary unit (e.g. the Polish zloty) posted in ac-
counting books. Thus the probability of selecting a transac-
tion (physical element) for sampling is proportional to its value
(the number of logical units). The method is usually used when

the — expected error in the tested — population is low.

26. Judgement sampling

A non-statistical — sampling technique in which the auditor
selects items of the — population to be tested in a deliberate

manner, judging from the available information regarding the
audited activity and/or from the knowledge and professional
experience of the auditor. The intention of the auditor is to
include in the testing these population items which are expec-
ted to be more exposed to the risk of — irregularities/errors
than others. Test results cannot be extrapolated to the whole
population.

27. Discovery sampling

A type of — attribute sampling aimed to detect at least one
irregular item in the population. This method is used in testing

large sets with very low (close to zero) probability of occur-
rence of error items although their disclosure may point to

significant — irregularities/errors.

28. Convenience
sampling

A non-statistical - sampling technique in which the auditor
selects for testing easily accessible items, items offered by
the audited entity, or items/individuals that volunteer for test-
ing. Sample testing results may show considerable — bias from
the conditions in the —population and thus distort its image.
Test results cannot be extrapolated to the whole population.

21



29.

30.

31.

32,

33.

22

Polski

Dobor préby

z prawdopodobien-
stwem
proporcjonalnym
do wielkosci

Statystyczna > technika doboru préby, w ktdrej prawdopodo-
bienstwo wyboru - glementu populacji jest wprost
proporcjonalne do jego wielkosci (liczebnosci), np. urzad
wydajacy wiecej decyzji administracyjnych lub zapis ksiggowy
0 wiekszej wartosci bedzie miat wigksze szanse wyboru.
Zastosowanie techniki wymaga posiadania informaciji
o wielkosci (liczebno$ci) wszystkich elementéw sktadajacych
sie na populacje. Jednym z zastosowan tej techniki jest

- gdobdr préby na podstawie jednostki monefarney.

Dobor przypadkowy

Niestatystyczna — technika doboru proby, w kidrej kontro-
ler/audytor wybiera elementy — populacji w sposdb przypad-

kowy, tj. bez stosowania — osgdu kontrolera/audytora oraz

bez stosowania metod statystycznych. Wyniki badania nie
moga podlegac ekstrapolacji na cata populacje.

Dobor
wielostopniowy

Technika polegajaca na doborze proby w dwdch lub wiecej
krokach, przy czym — populacje dla danego kroku stanowia
elementy dobrane w kroku poprzednim. Najczesciej technika
ogranicza sie do doboru dwustopniowego, kiedy w kroku pierw-
szym dobiera sie kontrolowane regiony/obszary/ jednostki,
a w kroku drugim — operacje lub rozliczenia w ramach wybra-
nych regionéw/obszaréw/jednostek.

Dobér zespotowy

Technika doboru préby z — populagji, na ktéra skladajg sie
podobne do siebie, a rownocze$nie wewnetrznie zréznicowa-
ne zespoly elementow. Badaniu poddawane sg wszystkie ele-
menty wybranych zespotow, lub tez w ramach wylosowanych
zespotdw dokonuje sie odrebnego wyboru elementéw, co pro-

wadzi do — dobory wiglostopniowego.

Doktadnosé (precyzja)

Miara, z jaka oszacowanie cechy dokonane na podstawie
zbadanej préby odzwierciedla poziom danej cechy w = po-
pulacji, z ktérej zostata wybrana. Doktadno$é przyjmuje sie
wstepnie na etapie planowania badania (stuzy do okreslenia
- liczebnosci préby) oraz oblicza po zbadaniu préby (stuzy
do okreslenia — przedziatu ufnosci).

29,

30.

31.

32,

33.

Probability
proportional
to size sampling

A statistical > sampling technique in which the probability of

selecting the given — population item is directly proportional
to the its size, e.g. an office issuing more administrative deci-

sions or a booking entry of higher value are more likely to be
selected. Application of this technique requires information
on the size (number) of all the items in the population. One of

the applications of this technique is - monetary unit sampling.

Haphazard sampling

A non-statistical — sampling technique in which the auditor
selects — population items accidentally, i.e. without the

application of either — guditor’s judgement or statistical
methods. Test results cannot be extrapolated to the whole
population.

Multi-stage sampling

A technique based on sampling in at least two stages, where
the — population for the particular stage consists of the items
selected at the previous stage. This technique is usually lim-
ited to two-stage sampling, where audited regions/areas/units
are selected in the first stage, and particular transactions or
balances within these regions/areas/units are selected in the
second stage.

Cluster sampling

A sampling technique applied when a —population consists
of similar although internally diversified groups of items. All
items in the selected groups are subject to testing, or a sepa-
rate selection ofitems is carried out within the sampled groups,

which leads to - multi-stage sampling.

Precision

The measure with which an estimation of an attribute, done on
the basis of a tested sample, reflects the level of the attribute in
the sampled — population. Precision is assumed preliminarily
at the stage of test planning (for the purpose of determining the
->sample size) and calculated after testing the sample (for the
purpose of determining the — confidence interval,

23



34.

35.

36.

37.

38.

24

Polski

Dokumentacja
kontroli

/akta biezace audytu
wewnetrznego

Zapis procesu planowania, przeprowadzania i oceny wynikow

kontroli/audytu, obejmujacy m.in.: = program kontroli/ zada-
nia audytowego, zebrane —dowady kontroli/audytu, udoku-

mentowanie najwazniejszych decyzji, analiz i ocen, uwag,
wnioskéw i zalecen kontrolera/audytora.

Dokumenty
pokontrolne

W Polsce dokumenty pokontrolne, w zaleznosci od rodzaju
jednostki przeprowadzajacej kontrole/audyt, obejmuja: - pro-
fokot kontroli/sprawozdanie z kontrolj, — wystqpienie pokon-
trolne, — informacje o wynikach kontrolj, - sprawozdanie
Z przeprowadzenia zadania audytowego.

W UE dokument sporzadzany w wyniku przeprowadzenia
audytu zewnetrznego. Dla kontroli finansowej ma on zwykle
forme poswiadczenia lub certyfikatu (krétki dokument wska-
zujacy, ktére ksiegi rachunkowe/sprawozdania finansowe byly
kontrolowane, na jakiej podstawie i jaki byt wynik kontroli —
ocena pozytywna, pozytywna z uwagami lub negatywna). Dla
kontroli wykonania zadan lub systeméw jest to na ogét ob-
szerniejszy dokument, zawierajgcy wnioski, uwagi, komenta-
rze i zalecenia.

Dowody kontroli
faudytu

Udokumentowane rezultaty zastosowania — procedur kontroli
[technik przeprowadzania zadania audytowego, potwierdzajace

stwierdzony stan faktyczny, stanowigce podstawe ocen, uwag,

wnioskéw i zalecen. Patrz —odpowiednie dowody kontrol.

Dowody
potwierdzajace

Dowody pochodzace z innego zrodta, potwierdzajace stwier-
dzony stan faktyczny, np. uzyskane w drodze zasiggania in-
formacji w jednostce nie objetej kontrola/audytem.

Dziedzina kontroli
[audytu

Obszar tematyczny lub problemowy, ktérego dotyczy kontro-
la/audyt.

34.

35,

36.

37.

38.

Audit files

Records of planning and carrying out an audit, and evaluating
audit results, including among others: an - audit programme,
gathered — audit evidence, documentation of vital decisions,
analyses and opinions, remarks, conclusions and recommen-
dations by the auditor.

Audit report

In Poland audit reports, depending on the type of auditing
entity, include: — audit protocol, — post-audit statement,
- pronouncement on audit results, — internal audit report.
In the EU, an audit report is a document developed as a result
of an external audit. For financial audits, it is usually develo-
ped in the form of an audit opinion or certificate (a short docu-
ment indicating which accounting books/ financial reports were
audited and on what basis, and indicating the audit opinion:
clear, qualified or adverse). For performance audits or audits
of systems, reports are usually longer, and they contain conc-

lusions, remarks, comments and recommendations.

Audit evidence

Documented results of carrying out — audit procedures, con-
firming the recorded status quo and laing foundations for opin-

ions, remarks, conclusions and recommendations. See

Corroborative audit
evidence
/confirming evidence

Evidence obtained from other sources, such as inquiries at
entities not subject to audit, which confirm the recorded sta-
tus quo.

Audit field

An area of issues or problems subject to audit.

25



39.

40.

41.

42,

43.

44.

26

Polski

Element populacji

Pojedyncza, wyodrebniona czes¢ sktadowa — populagji, za-
zwyczaj operacja lub rozliczenie, ktéra moze by¢ przedmio-
tem badan.

Elementy systemu
kontroli wewnetrznej

Obszary - systemu kontroli wewnetrznej funkcjonujgcego
w danej jednostce. W standardach kontroli finansowej wymie-
nia sie pie¢ elementow: — srodowisko systemu kontroli we-
wnetrznej, zarzadzanie ryzykiem, mechanizmy systemu kon-
troli, informacja i komunikacja, ocena i audyt wewnetrzny.

Estymacja ilorazowa

Szacowanie proporcji dwoch — cech w — populacii, z ktdérych
wartosci cechy wystepujacej w mianowniku sg znane. Stoso-
wane w badaniu rozbieznosci pomigdzy stanem zaewiden-
cjonowanym (znanym) i faktycznym (badanym), szczegdlnie
w sytuacji, gdy poziom rozbieznosci wykazuje zaleznos¢ od
wartosci zaewidencjonowanej.

Estymacija réznicy

Szacowanie réznicy dwéch —gech w —> populagji, z ktérych
warto$ci jednej sa znane. Stosowane w badaniu rozbieznosci
pomiedzy stanem zaewidencjonowanym (znany) i faktycznym
(badany), szczegdlnie w sytuaciji gdy poziom rozbieznosci nie
zalezy od zaewidencjonowanej wartosci.

Estymacja wartosci
na podstawie
Sredniej

Szacowanie warto$ci tacznej badanej cechy iloSciowe;j
W —>populacji, na podstawie oceny warto$ci $redniej. Stoso-

wana w - doborze ilosciowym.

Gospodarnos¢

Kryterium kontroli/audytu dotyczace zgodnosci dziatalnosci
kontrolowanej/audytowanej jednostki z zasadami efektywne-
go gospodarowania, tj. = 0szczednosci, = wydajnosci | — sku-

39.

40.

41.

42,

43.

44.

Population item

A single, individual part of a — population, usually a transac-
tion or a balance, which may be subject to testing.

Control components

Areas of an — jnternal control system functioning in the given

entity. In financial audit standards five elements are listed:
- control environment, risk management, control mechanisms,
information and communication, evaluation and internal au-
dit.

Ratio estimation

Estimating the proportion of two — atfributesin a - population
with known values of the attribute in the denominator. Applied
in checking discrepancies between recorded (known) and
actual (tested) state, in particular if the level of discrepancies
depends on the recorded value.

Difference estimation

Estimating difference between two — attributes in a
- population with known values of one of them. Applied in
checking discrepancies between recorded (known) and ac-
tual (tested) state, in particular if the level of discrepancies is
independent of the recorded value.

Mean per unit
estimation (MPU)

Estimating the total value of the quantitative attribute tested
in a = population on the basis of the evaluation of the mean

value, applied in — yariable sampling.

Sound management

One of audit criteria concerned with compliance of the audi-
ted entity’s activity with the rules of effective management,
i.e. =gconomy, - efficiency and — effectiveness.

27



Polski

45. Hierarchizacja ryzyka

Gradacja pojedynczych zdarzer (wydarzeri) mogacych nie-
korzystnie wplywaé na osiggnigcie okreslonego celu z punktu
widzenia dwdch parametréw — oszacowanego prawdopodo-
bieristwa wystgpienia tych zdarzen i ich ewentualnych skut-
kow.

46. Informacja
o wynikach kontroli

W NIK dokument opracowany na podstawie — protokdiow

kontroli i —>wystapieri pokontrolnych, catodciowo przedsta-
wiajgcy wyniki kontroli.

47. Inspekcja

1. Jedna z — procedur kontroli/technik przeprowadzania za-
dania audytowego, polegajaca na:

— przegladzie i badaniu wynikéw dziatalnosci oraz likwidowa-
niu wystepujacych brakow i uchybiert w nastgpstwie bez-
zwlocznie wydanych polecer;,

— zbadaniu zapiséw, dokumentow lub aktywdw trwalych.

2. W znaczeniu instytucjonalnym — jeden z rodzajéw policji ad-
ministracyjnej, posiadajacej, oprocz kompetenciji kontrolnych,
uprawnienie do bezposredniego nakladania kar i sankcji.

48. Istnienie

Jeden z elementéw oceny w — kontroli/audycie finansowym,

oznacza sprawdzenie, czy aktywa i pasywa rzeczywiscie ist-
niejg w na dzier sporzadzenia sprawozdania finansowego.

49. Istotnos$é

Blad lub wielkos¢ btedu wynikajaca z ekstrapolacii jest istotna
jezeli mozna oczekiwaé, ze bedzie wptywata na opinie lub
dziatania uzytkownika sprawozdar finansowych. Dlatego istot-
no$¢ wskazuje na oddziatywanie btedu lub grupy btedéw
w kontekscie sprawozdar finansowych jako cafosci. Okresla
sie = istotnosc ze wzgledu na wartosc, — istotnosc ze wzgle-
du na charakter lub — istotnosc ze wzgledu na kontekst, w ja-
kim wystepuja. Patrz réwniez — prdg istotnosci.

28

45.

46.

47.

48.

49.

Risk prioritarisation

Gradation of individual events (occurrences) which may have
negative effect on the fulfilment of a particular objective from
the perspective of two parameters, i.e. the estimated prob-
ability of the occurrence of such events and their possible
effects.

Pronouncement
on audit results

In the NIK: a document developed on the basis of = gudit
_protocols and —> post audit statements, containing an overall

presentation of audit results.

Inspection

1. One of — audit procedures based on:

— revision and examination of the results of the given activity
as well as on elimination of existing defects and deviations by
immediate orders,

— checking entries, documentation or fixed assets.

2. In institutional terms, it is a type of administrative police,
which except for control competencies has also the right to
directly impose penalties and sanctions.

Existence

One of assessment elements in — financial audit which deno-
tes checking whether assets or liabilities actually exist at the
time when the balance sheet is prepared.

Materiality

An error, or an extrapolated rate of error, is considered mate-
rial if it can be expected to affect the view or reaction of the
user of financial statements. Thus materiality seeks to deter-
mine the impact of an error or a group of errors in the context
of financial statements as a whole. The following are deter-
mined: — materiality by value, — materiality by nature or
- materialiy by context, in which they occur. See also
>
materiality threshold.

29



50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

30

Polski

Istotnos¢
ze wzgledu
na charakter

Sytuacja, w ktdrej charakter stwierdzonej nieprawidtowosci
wymaga, aby byta ona ujawniona niezaleznie od kwoty lub
stopnia odchylenia od stanu oczekiwanego, np. gdy dotyczy
dziatania nielegalnego, popetnienia naduzycia lub korupcii.

Istotno$é
ze wzgledu
na kontekst

Sytuacja, w ktérej nieprawidlowos¢ o nieznacznej wartosci lub
stopniu odchylenia od stanu oczekiwanego ma lub moze mie¢
znaczace konsekwencije.

Istotnos¢
ze wzgledu
na wartos$é

Okreslona kwota lub liczba punktdw procentowych, ktdrej nie
moze przekracza¢ warto$¢ nieprawidtowosci stwierdzonych
w wyniku kontroli/audytu sprawozdar finansowych/populacii.

Jawnos$é

Kryterium audytu dotyczace badania zakresu udostepniania
sprawozdar! finansowych i sprawozdan z dziatalnosci jednostki
oraz innych informacji dotyczacych funkcjonowania jednostki
i podejmowania decyzji.

Jednostka
kontrolowana
/audytowana

Podmiot poddany kontroli/audytowi.

Karta audytu
wewnetrznego

Dokument zatwierdzony i przyjety przez kierownika jednostki,
kt6ry okresla cel, zakres, uprawnienia i odpowiedzialno$¢ au-
dytu wewnetrznego w jednostce.

Kluczowe
punkty kontrolne

W - systemie kontroli wewnetrznej punkty, ktére maja naj-
wigkszy wplyw na prawidlowos$¢ operacii przetwarzanych przez
system. Zazwyczaj kluczowy punkt kontrolny dotyczy wszyst-
kich operaciji okreslonego rodzaju i, jesli wiasciwie funkcjonu-
je, zapewnia, ze przynajmniej jedno z kryteridw oceny kon-
trolowanej dziatalnosci zostato spetnione.

50.

51,

52,

53.

54.

55.

56.

Materiality by nature

A situation in which the character of a discovered irregularity
requires to disclose this irregularity, regardless of the amount
or level of deviation from the expected state, e.g. when it is
related to illegal actions, fraud or corruption.

Materiality
by context

A situation in which an irregularity of an insignificant value or
deviation level has or may have far-reaching repercussions.

Materiality by value

A defined amount or number of percentage points which can-
not be exceeded by the value of irregularities detected in an
audit of financial reports or of a population.

Disclosure

An audit criterion concerning the testing of the scope of dis-
closing the entity’s financial and activity reports as well as
other information related to its functioning and decision mak-

ing.

Audited entity,
auditee

An entity subject to audit.

Internal
Audit Charter

A document approved and accepted by the unit manager, lay-
ing down the objective, scope, authorisations and responsi-
bility of the internal audit in the entity.

Key controls

In — jnternal control: controls which have the most significant
influence on the correctness of the operations processed by
the system. Typically, a key control is applied to all transac-
tions of a particular type and, if applied correctly, guarantees
that at least one of the evaluation criteria of the audited activi-
ties has been achieved.

31



Polski

57. Kompensujace
punkty kontrolne

W - systemie kontroli wewnetrznej punkty, ktdre pierwotnie
nie zostaly zdefiniowane przez kontrolera jako — kluczowe
punkly konirolne systemu kontroli wewnetrznej, ale penig te
sama funkcje, co oceniany lub testowany kluczowy punkt kon-
trolny systemu kontroli wewnetrznej. Kontroler/audytor moze
dazy¢ do okreslenia, oceny i przetestowania punktu kompen-
sujacego zamiast punktu kluczowego, ktéry nie funkcjonuje
w spos6b skuteczny, spéjny i ciagly.

58. Kompletnos¢

Jeden z elementéw oceny w —> kontroli/audycie finansowym,

oznacza sprawdzenie, czy ksiegi rachunkowe zawierajg wszyst-
kie operacje, aktywa i pasywa, ktére powinny zawierag.

59. Kontrola

1. W znaczeniu funkcjonalnym (ang. audit) oznacza badanie
lub przeglad polegajacy na ustaleniu stanu faktycznego, po-
réwnaniu go ze stanem wymaganym (pozadanym) oraz do-
konanie jego oceny.

Rozpatrywana w nastgpujacych aspektach:

— podmiotu przeprowadzajacego (wewnetrzna, zewnetrzna),
— czasu przeprowadzenia (> kontrola ex ante, — kontrola ex
post, = kontrola w trakgie),

- badanego obszaru (- kontrola finansowa, — kontrola wy-
konania zadari).

2. W znaczeniu zarzadczym (ang. control) jest to przyjety sys-
tem zarzadzania (procedury, instrukcje, zasady, mechanizmy)
stuzacy do uzyskania racjonalnej pewnosci, ze cele zarza-
dzania zostang osiagniete. Proces dzigki ktéremu zarzadza
sig okre$lonymi dziataniami.

60. Kontrola dostepu

- Procedura systemu kontroli wewnetrznej, ktorej celem jest

ograniczenie dostepu do zasobéw informatycznych oraz nad-
z6r nad dostepem.

61. Kontrola ex ante
(wstepna)

Mechanizm - systemu konfroli wewnetrznej (zarzadczej), ktdry
jest stosowany zanim okreslone zdarzenie bedzie miato miej-
sce, w celu wyeliminowania nieprawidtowosci, np. system oce-
ny wydatkéw przed ich realizacja.

32

57.

58.

59.

60.

61.

Compensating
controls

In - internal control: controls which originally were not de-
fined by the auditor as the — key controls in the internal con-
trol system, but they have the same function as evaluated or
tested key controls of the internal control system. The auditor
may opt for determining, evaluating and testing a compensat-
ing control instead of a key control which is not functioning
effectively, continuously and consistently.

Completeness

One of assessment elements in — financial qudit which de-
notes checking whether accounting books contain all trans-
actions, assets and liabilities that they should contain.

Audit/control

1. In functional terms, an ‘audit’ means a check or a review
consisting in determining the status quo, comparing it to the
required/desired state and evaluating it.

Audits consider the following aspects:

— auditing entity (internal, external),

— audit time (— ex ante audit, - ex post audit, - interim (mid-
term) audf),

— area subject to audit (- financial audit, - performance au-
dif).

2. In management terms, ‘control’ means an accepted man-
agement system (procedures, guidelines (manuals), rules,
mechanisms) used to give reasonable assurance that man-
agement objectives will be fulfilled. Itis a process due to which
particular actions are managed.

Access control

An - jnternal control procedure aimed at limiting access to IT

resources as well as access supervision.

Ex ante control

A mechanism of — jnternal control (management control) ap-
plied before an event happens, aimed to eliminate irregulari-
ties, e.g. a system for evaluating expenditure before it is borne.

33



62. Kontrola finansowa

63.

64.

65.

66.

67.

Polski

1. W znaczeniu funkcjonalnym (financial audit) oznacza
jeden z rodzajow kontroli/audytu gospodarki finansowej
jednostki kontrolowanej, przeprowadzanej przez audyto-
ra zewnetrznego w celu wyrazenia opinii, czy sprawoz-
dania finansowe/budzetowe jednostki kontrolowanej zo-
staly przygotowane zgodnie z okreslonymi wymogami.
Zwrot wyrazajacy te opinie to: ,przedstawia prawdziwy
i wiarygodny obraz” (,gives a true and fair view”). Przed-
stawiona opinia ma charakter —poswiadczenia. Czasa-
mi taki zewnetrzny audyt finansowy nosi nazwe rewizji
finansowej.

2. W znaczeniu zarzadczym (financial control) oznacza:

a) przyjety (nadany) system zarzadzania (procedury, in-
strukcje, zasady, mechanizmy) dotyczacy proceséw finan-
sowych,

b) zgodnie z ustawa o finansach publicznych — oznacza nada-
ny przez kierownika jednostki sektora finanséw publicznych
system zarzadzania (procedury, instrukcje, zasady, mecha-
nizmy) okreslajacy procesy zwigzane z gromadzeniem i roz-
dysponowaniem $rodkéw publicznych oraz gospodarowa-
niem mieniem.

Kontrola
prawidtowosci

Kontrola zgodnosci z przepisami prawa i dokumentami wy-
znaczajgcymi kierunki dziatalnosci (programy).

Kontrola w trakcie

Kontrola/audyt przeprowadzany w czasie trwania dziatari be-
dacych przedmiotem badania.

Kontrola zarzadcza

Inna nazwa — systemu kontroli wewnetrznej ustanowionego

przez kierownictwo.

Kontrola
faudyt dorazny

Kontrola/audyt przeprowadzana w razie potrzeby (poza pla-
nem).

Kontrola
faudyt ex post
(nastepcza)

Kontrola/audyt przeprowadzona po zakofczeniu okreslonych
dziatari, bedacych jej przedmiotem.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

Financial audit
ffinancial control

1. In functional terms, a ‘financial audit’ means a type of finan-
cial management auditing at the audited entity, carried out by
an external auditor in order to issue an opinion on whether
financial/budgetary reports of the audited entity comply with
particular requirements. The opinion is expressed in the fol-
lowing words: ,gives a true and fair view”. The presented opin-
ion is referred to as — certification. Sometimes such external
audit is referred to as financial revision.

2. In management terms, ‘financial control’ means:

a) an accepted (imposed) management system (procedures,
guidelines (manuals), rules, mechanisms) applied to financial
processes,

b) according to the Act on Public Finance, a management
system (procedures, guidelines (manuals), rules, mecha-
nisms), imposed by the manager of a public sector entity, de-
termining processes related to collecting and distributing pub-
lic resources and to property management.

Regularity audit

An audit of compliance with legal provisions and documents
determining activity directions (programmes).

Interim (mid-term)
audit

Audit carried out simultansously with the actions subject to
audit.

Management control

Another term for - internal control set up by the management.

Ad hoc audit

Audit carried out whenever it is necessary (not scheduled in
advance).

Ex post audit

Audit carried out after the actions subject to audit have been
completed.

35



68.

69.

70.

7.

72,

73.

36

Polski

Kontrola
faudyt ex-ante
(wstepna)

Kontrola/audyt przeprowadzona po zakoriczeniu etapu przy-
gotowawczego do realizacji danej dziatalnosci, programu lub
zadania, ale przed podjeciem decyzji o realizacii.

Kontrola
/audyt planowy

Kontrola/audyt zawarty w planie pracy podmiotu przeprowa-
dzajagcego kontrole/audyt.

Kontrola
faudyt
poswiadczajacy

Obejmuje badanie systeméw i operacii finansowych, w tym
oceneg zgodnosci z przepisami prawa, kontrole — systemdw
_kontroli wewnetrznej oraz funkcjonowania komorek kontroli
wewnetrznej i audytu, kontrole dziatalnosci pod wzgledem
- legalnosci i — rzetelnosci. Badanie to jest podstawa wyda-
nia —> poswiadczenia prawidlowosci rozliczenia finansowego
jednostki kontrolowane;.

Kontrola
faudyt systemow
informatycznych

Sprawdzenie, czy ochrona zabezpieczeri systeméw informa-
tycznych jest odpowiednia i wystarczajaca, aby zagwaranto-
wac poufnosé, integralnos¢ i dostepnosé informacii oraz sys-
temow informatycznych.

Kontrola

faudyt wykonania
zadan
(kontrola/audyt
dziatalnosci)

Rodzaj kontroli/audytu, ktdrego celem jest zbadanie - 0sz-
czednosci, - wydajnosci | — skutecznosei prowadzenia dzia-
talnosci lub zarzadzania jednostka kontrolowang. Obejmuje-
badanie:

a) oszczednodci w dziatalnosci administracyjnej prowadzonej
zgodnie z rozsadnymi zasadami i praktyka zarzadzania;

b) wydajnosci gospodarowania zasobami ludzkimi, finanso-
wymi i innymi, tacznie ze sprawdzeniem systemoéw informa-
cyjnych, sposobow zarzadzania i systeméw monitorowania,
a takze procedur stosowanych przez jednostke kontrolo-
wang/audytowang w celu usuniecia wykrytych wad;

c) skuteczno$ci w osigganiu zatozonych celéw.

Kontroler
wewnetrzny

Osoba wykonujaca czynnosci kontrolne w jednostce, w kto-
rej jest zatrudniona, na podstawie posiadanego — ypowaz-
“"e“l‘a.

68.

69.

70.

7.

72,

73.

Ex ante audit

Audit carried out after the completion of the preparatory stage
of the implementation of a particular activity, programme or
task, but before the decision on the implementation of this
activity has been taken.

Planned audit

Audit included in the work schedule of an auditing entity.

Certification audit
(attestation audit)

It involves a check of financial systems and operations, in-
cluding evaluation of compliance with legal provisions, audit
of —>internal control and of the functioning of internal control
and audit units, as well as audit of activities with regard to
- legality and — infegrify. The check is the basis for issuing a
- certificate of correctness of the financial statement submit-
ted by the auditee.

IT systems audits

Checking whether the security of IT systems is adequate and
sufficient to ensure confidentiality, integrity and availability of
information and IT systems.

Performance audit
(value for money
audit)

A type of audit aimed at examining — gconomy, — efficiency
and - gffectiveness of running a business (an activity) or
managing an audited entity. It involves examination of:

a) economy in administrative operations carried out in compli-
ance with reasonable rules and management practices;

b) efficiency in managing human, financial and other resources,
including checks of information systems, management meth-
ods and monitoring systems as well as procedures applied by
the auditee in order to eliminate disclosed failures;

c) effectiveness in fulfilling predetermined objectives.

Internal auditor

A person carrying out audits in the entity in which he/she is

employed on the basis of a = personalised letter of guthori-
sation.

37



74.

75.

76.

7.

78.

79.

38

Polski

Kontroler
/audytor zewnetrzny

Osoba wykonujaca czynnosci kontrolne w podmiocie, ktéra
nie podlega kontrolowanemu podmiotowi, ani nie jest podpo-
rzagdkowana jego celom.

Korupcja
administracyjna

Zamierzone dziatanie przez osobe petnigca funkcje publiczne
w celu dostarczania innym korzy$ci, w zamian za zapewnie-
nie nielegalnych korzysci; wykorzystanie stanowiska publicz-
nego do prywatnych korzysci.

Legalnos¢

Kryterium kontroli/audytu. Zgodno$¢ z obowigzujgcymi w ba-
danym okresie przepisami konstytucji, ratyfikowanych uméw
miedzynarodowych, ustaw, rozporzadzer, aktéw prawa miej-
SCOWeQO oraz przepiséw wewnetrznych.

Liczebnos$¢ proby

Liczba elementéw préby. W przypadku stosowania — stafystycz-

nych metod doboru préby, liczebnose jest wyznaczana przy zalo-
Zeniu pozadanej — dokfadnosci badania oraz — poziomu ufnosci.

Losowy dobor proby

Dobér proby dokonany przy zastosowaniu metod statystycz-
nych, pozwalajacych na okreslenie dla kazdego elementu
populacji prawdopodobieristwa jego wyboru do proby. Efek-

tem jest uzyskanie — proby reprezentatywney.

Mechanizmy
korupcjogenne

Mechanizmy sprzyjajace wystepowaniu korupciji, obejmujace
m.in.:

1) nadmiar kompetenciji w reku jednego urzednika;

2) dowolnosé w podejmowaniu decyzji;

3) lekcewazenie dokumentaciji i sprawozdawczosci;

4) stabo$¢ — gystemu konfroli wewnetrzney;

5) nieréwny dostep do informacii;

6) brak odpowiedzialnosci osobistej;

7) brak rozwigzan antykorupcyjnych;

8) brak — przejrzystosci w dziataniu.

74.

75.

76.

7.

78.

79.

External auditor

A person carrying out audits in the given entity which is subor-
dinate neither to the audited entity nor to its objectives.

Administrative
corruption

A deliberate action on the part of a public official aimed at
providing other people with profit in exchange for illegal ben-
efits; use of one’s public office for private benefits.

Legality

One of audit criteria denoting compliance with constitutional and
regulatory provisions, with provisions of ratified international
agreements, with ordinances and local legal acts, and with in-
ternal provisions in force in the audited period.

Sample size

A number of sample items. If - statistical sampling methods

are applied, a sample size is determined by assuming the
desired — precision and — confidence level of the test.

Random sampling

A type of sampling with the application of statistical methods
which allows for determining for each population item the prob-
ability of this item to be selected into the sample. Random

sampling results in a — representative sample.

Corruption-prone
mechanisms

Mechanisms favourable for corruption, including among others:
1) excessive competences of one official;

2) freedom in decision making;

3) negligence of documentation and reporting;

4) weakness of —nternal contral;

5) unequal access to information;

6) lack of personal responsibility;

7) lack of anticorruption solutions;

8) lack of — transparency in operation.

39



Polski

80. Moc testu

Prawdopodobieristwo (pewnosc), ze jesli istnieja — nieprawi-
dlowosci, to zostana one wykryte. W rozumieniu statystycz-

nym - przeciwieristwo (dopetnienie do 1) wyrazonego w war-

tosciach dziesigtnych — ryzyka blednej akceptacji. W audycie
utozsamiana czesto z - poziomem ufnosci.

81. Monitorowanie

Ciagte Sledzenie przebiegu i postepdw w realizacji zadari oraz
ich efektéw, w powigzaniu z odpowiednim systemem mierni-
kow, takich jak: np. terminy, cele ilosciowe, cele jakosciowe.

82. Naduzycie finansowe

40

W prawodawstwie Wspélnot Europejskich zdefiniowane
w art. 1 Konwencji 0 ochronie intereséw finansowych Wsp6l-
not Europejskich z dnia 26 lipca 1995 r. (OJ95/C316/03), nad-
uzycia finansowe polegajg na:

a) w odniesieniu do wydatkéw, jakimkolwiek celowym dziata-
niu lub zaniechaniu dotyczacym:

—wykorzystania lub przedstawienia nieprawdziwych, niepopraw-
nych lub niepetnych o$wiadczeri lub dokumentdw, kidre ma na
celu sprzeniewierzenie lub bezprawne zatrzymanie srodkow
z budzetu ogdinego Wspdinot Europejskich lub budzetéw za-
rzagdzanych przez Wspolnoty Europejskie lub w ich imieniu,

— nieujawnienia informacji z naruszeniem szczegdlnego obo-
wigzku, w tym samym celu,

- niewfasciwego wykorzystania takich $rodkéw do celow in-
nych niz te, na ktdre zostaly pierwotnie przyznane;

b) w odniesieniu do przychoddw, jakimkolwiek celowym dzia-
taniu lub zaniechaniu dotyczacym:

— wykorzystania lub przedstawienia nieprawdziwych, niepo-
prawnych lub niepetnych oswiadczen lub dokumentéw, ktére
ma na celu bezprawne zmniejszenie $rodkéw budzetu ogol-
nego Wspdlnot Europejskich lub budzetéw zarzadzanych
przez lub w imieniu Wspdlnot Europejskich,

— nieujawnienia informacji z naruszeniem szczegdlnego obo-
wigzku, w tym samym celu,

80.

81.

82,

Power of test

Probability (confidence) that any existing — irregularities/er-
rors will be discovered. Considered statistically, it is the oppo-

site (complement to 1) of the — risk of incorrect acceptance

expressed in decimal figures. In auditing, the power of test is
often identified with the — confidence level.

Monitoring

Constant following of the course and progress of the imple-
mentation of tasks and of their effects in connection with an
appropriate system of measures, such as deadlines, quanti-
tative objectives, qualitative objectives, etc.

Fraud

As defined in acquis communautaire, in Article 1 of the Con-
vention on the protection of the European Communities’ fi-
nancial interests of 26 July 1995 (0J95/C316/03), a fraud is:
(a) in respect of expenditure, any intentional act or omission
relating to:

—the use or presentation of false, incorrect or incomplete state-
ments or documents, which has as its effect a misappropria-
tion or wrongful retention of funds from the general budget of
the European Communities or budgets managed by, or on
behalf of, the European Communities,

- non-disclosure of information in violation of a specific obli-
gation, with the same effect,

— the misapplication of such funds for purposes other than
those for which they were originally granted;

(b) in respect of revenue, any intentional act or omission re-
lating to:

—the use or presentation of false, incorrect or incomplete statements
or documents, which has as its effect an illegal diminution of the
resources of the general budget of the European Communities or
budgets managed by, or on behalf of, the European Communities,
— non-disclosure of information in violation of a specific obli-
gation, with the same effect,

— misapplication of a legally obtained benefit, with the same
effect.

41



83.

84.

85.

42

Polski

- niewlasciwego wykorzystania korzysci uzyskanej zgodnie
z prawem, w tym samym celu.

Nadzér

Istotny mechanizm — systemu kontroli wewnetrznej, ktory
zaktada istnienie wlasciwego przywddztwa, kierownictwa i kon-
troli hierarchicznej na wszystkich etapach dziatalnosci.

Nalezyta zawodowa
starannos$¢

Odpowiednia starannos¢ i umiejetnosci, jakie kontroler/audy-
tor powinien wykaza¢ stosownie do stopnia zlozonosci kon-
troli/audytu; w szczegdlnosci uwaga poswigcona planowaniu,
zbieraniu informacji, ocenie dowodéw, wycigganiu wnioskéw
oraz formutowaniu opinii i zalecer.

Nieprawidtowos¢

Dziatanie lub zaniechanie dziatania, ktére w $wietle kryteriow
oceny nalezy uznaé za - piglegalne, - niegospodarne, > nie-
celowe lub — pierzetelne, w odniesieniu do audytu dodatko-
wo - nieprzejrzyste lub — pigjawne.

W prawodawstwie Wspdlnot Europejskich nieprawidtowos¢
oznacza ,kazde naruszenie przepisow prawa Wspdinot wyni-
kajace z dziatania lub zaniechania ze strony operatora ekono-
micznego, przynoszace lub mogace przyniesé szkode budze-
towi generalnemu Wspdinot lub budzetom przez nie zarzadza-
nym, w postaci zmniejszenia lub utraty dochodéw z wiasnych
zasobow gromadzonych bezposrednio na rzecz Wspdlnot, albo
w postaci nieuzasadnionych wydatkéw”. [Rozporzgdzenie Rady
(WE, Euratom) nr 2988 z 18 grudnia 1995 . art. 1 pkt 2]

W kontroli finansowej - niezgodno$¢ z elementami oceny:
operacja nie zostata ujeta w ksiggach rachunkowych (= kom-
pletnosd); zostala zapisana, ale nie miata miejsca (— realnosc);
zostata zapisana, lecz w niewtasciwej kwocie (- wymiar);
zostata niewtasciwie ujawniona/przedstawiona (= yjiawnienie);
zostata dokonana, choé nie powinna ze wzgledu obowiagzuja-
ce ramy prawne dziatalnosci jednostki (— prawidiowosc). Od-
no$nie bilansu: bilans jest zapisany w ztej wysokosci (— wy-
cena); uwzglednia skiadniki nie nalezace do danej jednostki
(— wlasnosd); uwzglednia sktadniki kidre nie istnieja (lub juz
nie) (- istnienie).

83.

84.

85.

Supervision

A significant mechanism in — jnternal control which assumes
proper leadership, management and hierarchical control at
all stages of activity.

Due professional
care

An appropriate element of care and skills which an auditor
should apply in respect of the complexity of the audit task,
including careful attention to planning, information gathering,
evidence evaluation, and developing remarks, conclusions and
recommendations.

Irregularity/error

An action or a failure to act which, in the light of evaluation
criteria shall be considered - jllegal, - unsound,
- purposeless or — pon-integral, and with regard to internal
audit also - non-fransparent or —> non-disclosed.

Compliant with acquis communautaire, irregularity means “any
infringement of a provision of Community law resulting from
an act or omission by an economic operator, which has, or
would have, the effect of prejudicing the general budget of
the Communities or budgets managed by them, either by re-
ducing or losing revenue accruing from own resources col-
lected directly on behalf of the Communities, or by an unjusti-
fied item of expenditure”. [Article 1 subparagraph 2 of Council
Regulation (EC, Euratom) No 2988/95 of 18 December 1995]
In financial audit an error is non-compliance with evaluation
elements: a transaction is notincluded in the accounting books
(= completeness); a transaction is recorded although in fact
it has not occurred (— gccurrence); a transaction is recorded
at the incorrect amount (— measuremeny); a transaction is not
properly disclosed/presented (= disclosure); a transaction has
been made although it should not have been made because
of the legal framework within which the entity operates
(— regularity). With regard to balance an error means: a bal-
ance recorded at a wrong amount (- yaluation); a balance
which contains elements not pertaining to the reporting entity

43



86.

87.

88.

89.

90.

Polski

W audycie wewnetrznym zwana uchybieniem.

Niestatystyczne
metody
fechniki doboru préby

Metody wyboru elementéw populacji dokonane z pominigciem
metod statystycznych: — dobdr préby na podstawie osadu,

> dobdr przypadkowy, - dobdr préby wedlug wygody. Wyni-
ki badania nie moga podlegaé ekstrapolacji na cata - popu-

lacje.

Niezalezno$¢
kontrolera/audytora

Obejmuije niezalezno$¢ organizacyjna (organizacyjna odreb-
no$¢ wykonywanych zadar oraz odpowiedni sposéb podpo-
rzadkowania) oraz operacyjna (niezalezno$¢ w planowaniu,
przeprowadzaniu oraz formutowaniu ocen, uwag, wnioskow
i zalecen wynikajacych z kontroli/audytu).

Niezalezno$¢ organu
kontroli

/podmiotu
kontrolujacego

Zdolno$¢ instytucji kontrolnej do wykonywania jej uprawnien
bez jakiegokolwiek zewnetrznego ukierunkowania czy jakiej-
kolwiek ingerenciji. Niezalezno$¢ wobec wiadzy ustawodaw-
czej, wykonawczej i jednostki kontrolowanej, polegajaca na
swobodzie wyznaczania priorytetéw kontroli, planowaniu prac,
przeprowadzaniu kontroli, ocenie jej wynikow oraz formuto-
waniu opinii, uwag, wnioskéw i zalecen.

Obszary
Joperacje wysokiego
ryzyka

Dziedziny lub operacje objete kontrola/audytem charaktery-
zujace sie wysokim — ryzykiem nieodtacznym lub wysokim
> ryzvki -~ w . :

Ocena/ewaluacja

Catosciowy przeglad programu lub projektu, dokonany przed,
w trakcie trwania lub po jego zakoriczeniu, majgcy na celu
ocene jego realizaciji, w oparciu o przyjete mierniki, wskazniki
lub kryteria, stuzacy wydaniu opinii czy zatozone cele zostaly
osiagniete. Wykorzystywany jako narzedzie do samooceny
i podnoszenia sprawnosci.

86.

87.

88.

89.

90.

(- qunership); or a balance which contains items which do
not (or no longer) exist (— existence).
In internal audit it is called a “minor irregularity”.

Non-statistical
sampling methods
[techniques

Methods/techniques of sampling excluding statistical methods:
- judgement sampling, - haphazard sampling, — convenien:
ce sampling. Test results cannot be extrapolated to the whole
- population.

Independence
of auditor

It includes organizational independence (organizational au-
tonomy of the performed tasks and appropriate method of
subordination) and operational independence (independence
in planning, carrying out and formulating evaluations, remarks,
conclusions and recommendations resulting from an audit).

Independence
of audit institution

Ability of an audit institution to carry out its audit mandate
without external direction or interference of any kind. Inde-
pendence of legislative authorities, administrative authorities
and audited entities, based on freedom to determine audit
priorities, to plan works, carry out audits, evaluate their re-
sults and formulate opinions, remarks, conclusions and rec-
ommendations.

High risk areas
/operations

Areas or operations subject to audit which are of high
- inherent risk or high = control risk.

Evaluation

An overview of a programme or project carried out before,
during or after its implementation, aimed at evaluating the
implementation with reference to adopted measures, indica-
tors or criteria, and used in issuing opinions whether the as-
sumed objectives have been met. Evaluation is used as an
instrument of self-assessment and of efficiency improvement.

45



91.

92.

93.

94.

95,

96.

97.

98.

46

Polski

Odchylenie

Wystapienie w badanej probie prawidtowosci/zjawiska, ktore
nie jest reprezentatywne dla — populacji, z kiérej zostata wy-
brana.

Oddziatywanie

Uzyskany ditugookresowy efekt lub konsekwencja, bedaca
realizacjg zaprogramowanego do osiggniecia celu ogdlnego.

Odpowiednie
dowody kontroli

Dowody kontroli, zgodnie ze Standardami kontroli INTOSAI,
nazywamy odpowiednimi, jezeli sa:

- rzetelne: wystarczajace pod wzgledem iloSciowym i wiasci-
we dla uzyskania wynikéw kontroli/audytu oraz bezstronne
i wiarygodne. Wiarygodnos¢ dowodéw kontroli/ audytu zale-
zy od ich charakteru, Zrodta oraz sposobu ich uzyskania,

— stosowne: odnoszace sie do celéw kontroli/audytu,
—racjonalne: koszt zebrania dowod6w powinien by¢ propor-
cjonalny do wynikéw, ktére kontroler/audytor zamierza uzy-
skaé.

Ogledziny

>P . . . ey
gytowego polegajaca na obserwacji i udokumentowaniu sta-
nu faktycznego sktadnikéw majatkowych lub przebiegu okre-
$lonych czynnosci.

Operacja

1. Wymiana albo przeptyw towaréw, ustug lub $rodkéw pie-
nigznych.
2. Pozycja zapisana w ksiegach rachunkowych.

Operat losowania

Rejestr lub oznaczenie elementéw — populacjj wykorzystywa-
ne do przeprowadzenia — doboru préby. Np. lista ptac, lista
zawartych uméw, system identyfikacji podatkowej itp.

Osad kontrolera
faudytora

Ocena zagadnien zwigzanych z kontrola/audytem na podsta-
wie wiedzy i doswiadczenia zawodowego kontrolera/audytora.

Oszczednos$é

Minimalizacja kosztéw prowadzonych dziatan, przy zachowa-
niu wymaganej jakosci. Jedno z kryteriow — kontroli wykona-
‘ l:a Zaa.a"l.

91.

92,

93.

94,

95.

96.

97.

98.

Bias

An occurrence, in a tested sample, of a regularity/phenom-
enon which is not representative of the sampled — population.

Impact

A long-term effect or consequence which is a result of the
general objective that has been planned.

Proper audit
evidence

Audit evidence, according to the INTOSAI Auditing Stand-
ards, is considered proper, if it is:

- competent: appropriate in size and adequate to obtained
audit results, as well as unprejudiced and reliable. Reliability
of audit evidence depends on the type, source and method of
obtaining it,

— relevant: concerning audit objectives,

- reasonable: the cost of gathering evidence should be pro-
portional to the results expected by the auditor.

Physical
examination

An - audit procedure based on observation and documenta-
tion of the status quo of property items or particular pro-
ceedings.

Transaction

1. An exchange or transfer of goods, services or funds.
2. An item recorded in accounting books.

Sampling frame

A register or denotation of — population items used for
—>sampling, such as payroll, list of concluded contracts, tax
identification system, etc.

Auditor’s judgement

An auditor's assessment of the issues related to the audit,
based on his/her knowledge and professional experience.

Economy

Minimum possible costs of activities undertaken with the pres-
ervation of the required quality. One of the criteria in

- performance audit

47



99.

100.

101.

102.

103.

48

Polski

Planowanie kontroli
faudytu

Opracowywanie okresowych planéw pracy okreslajacych
zadania kontrolne/audytowe do realizacji przez podmiot
kontrolujacy/audytujacy w danym czasie.

Podejscie
do kontroli/audytu

Strategia przeprowadzenia kontroli/audytu, w przypadku gdy
badana jest préba wybrana z populacii. Jej celem jest zapew-
nienie najlepszego sposobu realizacji — celdw kontroli/audy-
u oraz zebrania odpowiednich — dowoddw kontroli/iaudytu

i dokonania ich oceny. Z punktu widzenia oceny systemu kon-
troli wewnetrznej wyrdznia sie dwa rodzaje podej$¢ do kon-
troli: - padejécie do kontroli/audytu wsparte systemowo (gdzie
czes$é ufnosci czerpiemy z prawidlowo funkcjonujacego sys-
temu kontroli wewnetrznej), — bezposrednie badania kontro-
Ine/audytowe (gdzie zaktada sie, ze nie wolno w kontroli po-
lega¢ na — systemie kontroli wewnetrznej).

Podejscie do kontroli
faudytu wsparte
systemowo

- Podejécie do kontrol/audytu, stosowane przy wykorzysta-
niu statystycznego doboru préby, w ktérym pozytywna ocena
funkcjonowania — systemu kontroli wewnetrznej umozliwia
ograniczenie liczby — bezposrednich badar kontrolnych/au-
dytowych. Zastosowanie tego podejscia wymaga przeprowa-
dzenia - badania zgodnosci oraz dokonania oceny systemu
kontroli wewnetrznej w danej jednostce przez kontrolera/au-
dytora.

Populacja

Jednoznacznie okreslony, wyodrebniony i kompletny zbir jed-
nostek (np. oséb, przedmiotéw, zjawisk, operacii, rozliczen)
poddanych badaniu, ktére posiadaja jedna lub kilka cech
wspodlnych (sa to cechy podlegajace badaniu), ale sg zrdzni-
cowane pod wzgledem ich wartodci i jakosci, a takze pod
wzgledem innych posiadanych — cech.

Poréwnanie
Z wzorcem

Technika prowadzenia badan kontrolnych wykorzystywana
w - kontrolach wykonania zadar. Polega na znalezieniu do-
brego wzorca (dobrej praktyki) w okreslonej dziatalnosci, ktéra
w opinii kontrolera moze stanowic ptaszczyzne odniesienia przy
dokonywaniu oceny kontrolowanej dziatalnosci. Wyréznia sie:

99.

100. Audit approach

101.

102.

103.

Audit planning

Developing periodical work plans setting up audit tasks to be
carried out by an auditor at the given time.

An auditing strategy applied in case of testing a sample from
a population. Its aim is to ensure the best method of the ac-
complishment of — gudit objectives and of gathering proper
- gudit evidence and its evaluation. There are two audit ap-
proaches, from the point of view of the internal control sys-
tem: — systems-based audit approach (where part of confi-
dence comes from a properly functioning internal control sys-
tem) and — substantive audit procedures (where it is assumed
that the — infernal control cannot be relied on).

Systems-based
audit approach

An - gudit approach applied with statistical sampling, in which
the positive evaluation of the functioning of the — internal con-

frof enables to limit the number of — substantive audit proce-
dures. In order to apply this approach the auditor has to carry

out a - compliance tests and to evaluate the internal control
system in the given entity.

Population

An unambiguously determined, separate and complete set of
items (e.g. individuals, items, occurrences, transactions, ba-
lances) subject to testing, which have one or more attributes
in common (the attributes are subject to tests), but which dif-
fer in value and quality, as well as with regard to other — attri-
butes.

Benchmarking
(high-level,
performance,
process)

A technique applied in = performance audit. It is based on

finding a good benchmark (good practice) in the given activity,
which in the auditor’s opinion may be the point of reference in
evaluating the audited activity. The following types of
benchmarking can be distinguished:

49



Polski

- poréwnania wysokiego poziomu (high-level benchmarking):
poréwnanie ogélnej metodologii i strategii dziatalnosci kon-
trolowanej jednostki w zestawieniu z podobnymi jednostkami
sektora publicznego lub prywatnego, na szczeblu krajowym
lub migdzynarodowym,

— poréwnania wynikow (performance benchmarking): zasto-
sowanie wskaznikéw ilosciowych do pordwnania wynikéw
uzyskiwanych przez rozne jednostki przy prowadzeniu takiej
samej dziatalnosci,

— poréwnania procesow (process benchmarking): systema-
tyczna analiza i pordwnanie procesow i trybéw postepowania
stosowanych w danej jednostce; obejmuja poréwnania iloscio-
we i jakosciowe. W pordwnaniach zewnetrznych poréwnywa-
ne sa dwie rézne jednostki, w poréwnaniach wewnetrznych —
komérki organizacyjne lub oddzialy terenowe jednostki kon-
trolowanej/audytowanej (np. terenowe urzedy pracy).

104. Poswiadczenie

Poswiadczenie wydane w wyniku kontroli finansowej stwier-
dzajace, ze sprawozdania finansowe sg prawidtowe i/lub
wszystkie operacje sg zgodne z prawem, stanowigce oddziel-
ny dokument, lub cze$¢ dokumentu wydanego po przeprowa-
dzeniu kontroli.

105. Powtdrne wykonanie

Rodzaj — procedury kontroli/techniki przeprowadzania zada-
nia adfowego polegajacy na ponownym przeprowadzeniu
przez kontrolera/audytora operacji wykonywanych przez per-
sonel jednostki kontrolowanej/audytowanej. Np. przy bada-
niu wydawania decyzji administracyjnych kontroler/audytor
moze pobra¢ opis obowigzujgcej procedury, wybra¢ probe
wydanych decyzji i przeprowadzi¢ samodzielnie zgodnie z opi-
sem wszystkie czynno$ci zwigzane z jej wydawaniem.

106. Poziom istotnosci

- Byzyko blednego odrzucenia (nie mylié z - progiem istot-
10SG).

107. Poziom ufnosci

50

Zaktadane prawdopodobieristwo (stopier pewnosci), ze wnio-
ski dotyczace — populacji, sformutowane przez kontrolera/

— high-level benchmarking: comparing an overall method and
strategy of the audited activity against similar entities in the
public or private sector at the local or international level,

— performance benchmarking: application of quantitative indi-
cators to compare the results obtained by various entities in-
volved in the same activity,

— process benchmarking: systematic analysis and compari-
son of the processes and performance methods applied in
the given entity; it includes quantitative and qualitative
benchmarking. In external benchmarking two entities are com-
pared, whereas in internal organisational sections or regional
branches of the audited entity are compared (e.g. regional
labour offices).

104. Audit opinion

A certificate issued as a result of financial audit, stating that
financial reports are correct and/or all transactions are legal
and regular. Itis prepared as a separate document or as a part
of the document issued after the audit.

105. Reperformance

A type of — audit procedure based on the repetition by an
auditor of the operations carried out by the personnel of the
audited entity. For instance, while checking administrative de-
cision-making process, auditors can analyse a chosen deci-
sion that has been made and perform on their own all the
procedures connected with this decision, according to the de-
scription of these procedures.

106. Significance level

It denotes the — risk of incorrect acceptance (not to be con-
fused with — materiality threshold).

107. Confidence level
[Reliability level

Assumed probability (confidence level) that the conclusions
regarding the — population formed by the auditor on the basis

51



108.

109.

110.

111.

112.

52

Polski

audytora na podstawie badania préby, sa prawidtowe.

W Scislym rozumieniu statystycznym — przeciwieristwo (do-
petnienie do 1) wyrazonego w wartosciach dziesietnych — po-
Ziomu jstotnosci (— ryzyvka bfednego odrzucenia). W bada-
niach audytorskich interpretowany jako przeciwiefstwo — ry-
2Zyka doboru préby w ogdle (interpretacja rozszerzajaca), a tym
samym utozsamiany réwniez z - mocg testu.

Im pozadany poziom ufnosci jest wyzszy, tym wiecej = dowo-

dow kontroli/audytu nalezy uzyskaé na poparcie ocen, uwag,

wnioskéw i zalecen z kontroli/audytu.

Pézniejsze zdarzenia

Zdarzenia, jakie nastapity w kontrolowanej/audytowanej dzia-
talnosci w okresie pomiedzy zakoriczeniem czynno$ci kontro-
Inych/audytowych w jednostce, a sformutowaniem przez kon-
trolera/audytora ocen, uwag, wnioskow i zaleceri. Zapewnie-
nie ich aktualno$ci wymaga sprawdzenia przez kontrolera/au-
dytora czy zdarzenia takie wystapily i czy moga mie¢ wplyw
na sformutowane oceny, uwagi, wnioski i zalecenia. Np. zmiany
obowigzujgcego prawa, ktére spowodowaly, ze sformulowa-
ny wniosek de lege ferenda stat sie nieaktualny.

Prawidtowos$¢

Jeden z elementow oceny w — kontroli/audycie finanso-

wym, oznacza sprawdzenie zgodno$ci operacji z przepi-
sami prawa.

Procedury
analityczne

Jedna z - procedur kontroli/technik przeprowadzania zadania
.audytowega polegajaca na analizie relacji, trendéw i proporcii
(np. analiza wskaznikowa, trendu i prognostyczna).

Procedury kontroli
[techniki
przeprowadzania
zadania audytowego

Metody uzyskania — dowoddw kontrolii przeprowadzenia ich
analizy. Np: = ogleaziny, - powtdrne wykonanie, = przelicze-

i, —> test krok po kroku, —> zasigganie informagji, —> proce-
dury analityczne, - inspekgja, przestuchanie swiadka, przy-

jecie ustnych i pisemnych wyjasnien itp.

Procedury systemu
kontroli wewnetrznej

Sposdb postepowania ustalony w ramach wprowadzonego

przez kierownika jednostki — systemu kontroli wewnetrznej.

108.

109.

110.

111,

112.

of sample tests are correct.

In strictly statistical sense: the opposite (complement to 1) of
the - significance level (~> tisk of incorrect rejection) expressed
in decimal figures. In auditing it is interpreted as the opposite
of - sampling risk in general (expanding interpretation), and
thus also identified with — power of the fest.

The higher the desired level of confidence, the more — gudit
gvidence is required in support for opinions, remarks, conclu-
sions and recommendations from the audit.

Subsequent events

Events which occurred in an audited activity in the period be-
tween the termination of audit procedures in the entity and
issuing by the auditor opinions, comments, conclusions and
recommendations. Ensuring their relevancy requires from the
auditor to check whether such events have occurred and
whether they may influence the contents of audit opinions,
comments, conclusions and recommendations. For example,
this applies to legal amendments which rendered a conclusion
formulated de lege ferenda irrelevant.

Regularity

One of the assessment criteria in = financial audit; it denotes
checking whether transactions made comply with the legal
framework.

Analytical
procedures

One of - audit procedures based on analysing correlations,
trends and proportions (e.g. indicatory analysis, trend analy-

sis, forecast analysis)

Audit procedures

Methods of obtaining — audit evidence and of analysing them.
Examples: — physical examination, = reperformance,
- recalculation, - walk-through test (step by step), = inquiry,
- analytical procedures, - inspection, interrogation of a wit-

ness, obtaining written and oral explanations, etc.

Internal
control procedures

Rules of proceeding determined within the — internal control
introduced by unit manager.

53



113.

114,

115.

116.

117.

118.

119.

120.

Polski

Produkt

Natychmiastowe, widoczne, konkretne i namacalne konse-
kwencje uzyskane z przetworzonych zasob6w uzytych do re-
alizacji okreslonego programu/projektu.

Program kontroli
/zadania audytowego

Dokument okreslajacy zakres podmiotowy i przedmiotowy
kontroli/audytu oraz rodzaj, zakres i terminy — procedur kon-
froli/technik przeprowadzania zadania audytowego oraz za-

sobow niezbednych do osiggniecia celéw kontroli/audytu.

Protokdt/sprawozdanie
z kontroli

Dokument zawierajacy ustalenia dotyczace stwierdzonego
w toku kontroli stanu faktycznego w kontrolowanej dziatalnosci.

Préba

Zbiér — glementéw populacji wybranych z tej populacji za
pomoca okreslonej metody doboru préby, w celu zbadania
wlasnosci catej = populacji.

Proba
reprezentatywna
[reprezentacyjna

- Proba, kiorej rozktad pod wzgledem badanej — cechy nie
rézni sie istotnie od rozktadu tej cechy w — populacji.

Prog istotnosci

Maksymalny poziom stwierdzonych — pigprawidfowosci lub
odchyleri w badanej populacii, ktdry zostat zalozony dla danej

kontroli/audytu jako mozliwy do zaakceptowania (nie mylié

z - poziomem istotnosci).

Przedziat ufnosci

Przedziat, w ktérym z zadanym prawdopodobieristwem réw-

nym —> poziomowi ufnosci miesci si¢ szacowana warto$¢
- cechy w populacji.

Przeglad partnerski

Ocena danej dziafalnosci przez osoby zaangazowane w ten
sam lub podobny rodzaj dziatalnosci, ktére nie braty udziatu
w ocenianej dziatalnosci (z innej komorki organizacyjnej da-
nej jednostki lub innej jednostki, np. z innego organu kontroli).

Jest to jedno z narzedzi — systemu zarzadzania jakoscia.

113.

114,

115.

116.

117.

118.

119.

120.

Output

Immediate, visible, concrete and tangible result obtained from
processed inputs used for implementation of the given pro-
gramme/output.

Audit programme

A document determining a subjective and objective audit scope
as well as the type, scope/range and dates of = gudit proce-
dures and resources required to fulfil the audit objectives.

Audit protocol

A document with findings regarding the ststus quo in the audi-
ted activity, disclosed during the audit.

Sample

Set of — population items selected from the population by
means of particular sampling method in order to test the char-

acteristics of the whole — population.

Representative
sample

-> Sample whose distribution concerning the tested — aftribute
does not differ considerably from the distribution of the at-

tribute in the — population.

Materiality threshold

The maximum level of — jrregularities/errors or deviations

observed in a tested population assumed acceptable for a par-
ticular audit (not to be confused with — significance level).

Confidence interval

An interval containing the estimated value of an — atfribute in
a population with a set probability equal to — confidence le-
vel.

Peer review

Evaluation of an activity by persons engaged in the same or
similar type of activity who have not participated in the activity
subject to the review (i.e. individuals from another organiza-
tional section of the entity or from another entity, e.g. from
another auditing authority). Peer review is one of the instru-

ments of — quality control.

55



121.

122.

123.

124.

125.

56

Polski

Przejrzystosé

1. Kryterium audytu obejmujace, w szczegdlnosci, prawidio-
wos¢ klasyfikowania dochod6w i wydatkéw publicznych, sto-
sowanie obowigzujacych zasad rachunkowosci, prawidtowos¢
prowadzenia sprawozdawczosci.

2. Jeden ze standardéw dziatania wiadzy i administracji pu-
blicznej.

Przeliczenie

Jedna z - procedur kontroli/technik przeprowadzania zada-
nia audytowego polegajaca na sprawdzeniu doktadnosci dzia-
tan arytmetycznych droga ponownego dokonania obliczer lub

weryfikacji ich poprawnosci przy pomocy innych obliczen.

Przygotowanie
kontroli/w audycie:
wstepny przeglad

Dla konkretnej kontroli/zadania audytowego czynnosci zmie-
rzajgce do opracowania > programu kontroli/zadania audy-
fowego, w tym zebranie i analiza informacji o kontrolowanej/au-
dytowanej dziatalnosci i jednostkach, zaprojektowanie — po-

L . . Aechni -
prowadzania zadania audytowego, okreslenie niezbednych

zasobdw, wybor i przygotowanie kontroleréw/audytoréw.

Punkty kontrolne

Miejsca, w ktdrych wykonywany jest nadzor hierarchiczny, trak-
towany jako czedci sktadowe — systemu kontroli wewnetrz-
nej funkcjonujgcego w danej jednostce, np. sprawdzenie pro-
jektu umowy przez upowaznionych pracownikéw pod wzgle-
dem prawnym, merytorycznym, finansowo-ksiggowym itp.

Racjonalna pewnos¢
[rozsadny stopien
pewnosci

Satysfakcjonujacy stopien pewnosci, jaki kontroler/audytor jest
w stanie osiagnaé, co do ustalen kontroli/audytu oraz formu-
fowanych ocen uwag i wnioskéw, przy danych kosztach, ko-
rzy$ciach i stopniu ryzyka. W — systemie kontroli wewnetrz-
nej satysfakcjonujacy stopier pewnosci, ze cele jednostki sg
realizowane, jaki kierownik tej jednostki moze uzyskac dzieki
whasciwemu funkcjonowaniu systemu.

121.

122.

123.

124.

125.

Transparency

1. An audit criterion involving in particular the correctness of
revenue and public expenditure classification, compliance with
the accountancy rules in force, and correctness of reporting.
2. One of the activity standards of the authorities and public
administration.

Computation

One of — gudit procedures based on checking the precision
of mathematical operations by repeating calculations or veri-

fying their correctness by means of other calculations.

Audit preparation

For a particular audit task: actions aimed at developing — audit
programme, including gathering and analysing information on
the audited activities and entities, designing — audit approach

and - gudit procedures, determining required resources, se-
lecting and preparing auditors.

Controls

Points at which hierarchical supervision is held, treated as
components of the — internal control functioning in the given
entity, e.g. proofreading of a draft agreement by authorised
employees as regards legal, subject-matter (substantive), fi-
nancial-accounting issues, etc.

Reasonable
assurance

A satisfactory level of confidence attainable for an auditor with
regard to audit results as well as formulated opinions, remarks
and conclusions, at particular costs, benefits and at a particu-
lar risk level. In = jnternal control, the term means a satisfac-
tory level of confidence that the entity’s objectives are achieved,
available for the management on the basis of the proper func-
tioning of the system.

57



Polski

126. Realnos¢

Jeden z elementéw oceny w — kontroli/audycie finansowym;

0znacza sprawdzenie, czy operacje zapisane w sprawozda-
niach finansowych naprawde mialy miejsce w danym okresie
finansowym.

127. Rezultat

Zmiana bedaca skutkiem $wiadomego dziatania pozwalajgca
sie opisac lub zmierzy¢. Rozréznia sig trzy rodzaje rezulta-

tow: — produkt, — wynik, — odaziatywanie.

128. Rezultaty finansowe
kontroli/audytu

Obejmuja:

1. nieprawidlowosci finansowe, w tym uszczuplenia $rodkéw
publicznych, kwoty uzyskane z naruszeniem prawa, kwoty
wydatkowane z naruszeniem prawa, kwoty wydatkowane
w nastgpstwie dziatani niezgodnych z prawem, kwoty wydat-
kowane niegospodarnie, niecelowo lub nierzetelnie, kwoty od-
powiadajace nierzetelnym danym w ewidencji finansowo-ksie-
gowej lub sprawozdawczosci albo inne nieprawidlowosci w wy-
miarze finansowym,

2. korzysci finansowe, w tym oszczednosci uzyskane w wyni-
ku dziatan kontrolnych/audytowych, pozytki finansowe w po-
staci naleznych $rodkéw publicznych lub innych sktadnikéw
aktywdw, inne nieutracone pozytki finansowe, 0szczednosci
lub uzyskane pozytki finansowe dla obywatela, badz podmio-
tow spoza sektora finansow publicznych.

129. Rozliczalnos$¢

Jeden ze standardéw funkcjonowania dziatania wiadzy i ad-
ministracji publicznej. Odpowiedzialno$¢ os6b lub podmiotow,
ktorym powierzono $rodki publiczne, za wykonywane zada-
nia i obowigzki, powierzone mienie publiczne, a takze za sto-
sowanie sie do zasad i standardéw odpowiednich do zajmo-
wanego stanowiska. Osoba lub organ, przed kiérym zarza-
dzajgcy odpowiada za swoja dziatalnosé i ktérym zdaje z nich
sprawozdanie, powinny by¢ jasno okreslone.

130. Ryzyko

Prawdopodobieristwo, ze okreslone zdarzenie wystapi i nie-
korzystnie wptynie na osiagnigcie danego celu.

58

126. Occurrence

One of assessment elements in = financial audit, which de-
notes checking whether transactions recorded in financial re-
ports have actually occurred in the relevant financial period.

127. Result

A change resulting from an activity which can be described or
measured. There are three types of results: — guiput,
- ouicome, - [mpact.

128. Audit financial
results

Audit financial results include:

1. financial irregularities/errors, including a depletion of public
resources, sums obtained illegally, amounts spent illegally,
amounts spent as a result of illegal activities, amounts spent
with the infringement of sound management, effectiveness
and integrity, unreliable amounts in financial evidence and
reporting or other financial irregularities,

2. financial benefits, including savings resulting from an audit,
financial benefits including loans financed from public re-
sources or other assets, other loans, savings or financial ben-
efits designed for citizens or entities which do not belong to
the public finance sector.

129. Accountability

One of standard attributes of the functioning of authorities and
public administration. Responsibility of individuals or entities
in managing public resources for their tasks and duties, pub-
lic property under their supervision and compliance with the
rules and standards of the posts they occupy. An individual or
an entity to which managers are responsible for their actions,
and to which they report on these actions should be clearly
defined.

130. Risk

Probability that an event will occur and have negative impact
on the fulfilment of a particular objective.

59



131.

132,

133.

134.

135.

136.

60

Polski

Ryzyko blednego
odrzucenia

Ryzyko (prawdopodobierstwo), ze kontroler/audytor wyda
negatywna opini¢ w przedmiocie badania w sytuacji, gdy nie
wystepuja istotne odstepstwa od stanu pozadanego (odstep-
stwa nie przekraczajace przyjetego — progu istotnosci).

Ryzyko biednej
akceptacji

Ryzyko (prawdopodobieristwo), ze kontroler/audytor wyda
opinie pozytywna w przedmiocie badania, pomimo istotnych
nieprawidtowosci, przekraczajacych przyjety — prdg istotno-

Ryzyko doboru préby

Prawdopodobieristwo, ze wniosek kontrolera/audytora oparty
na badaniu préby bedzie inny niz wniosek, do ktérego do-
szediby, gdyby cafa populacja zostata poddana takiej same;j
- procedurze kontroli/technice przeprowadzania zadania au-
dytowego. Rozroznia sie — ryzyko blednej akceptacji oraz
- ryzyko btednego odrzucenia.

Ryzyko kontroli
[audytu

W znaczeniu ogdlnym: ryzyko polegajace na tym, ze opinia
kontrolera/audytora bedzie niewtasciwa, tj. nie wyrazi on za-
strzezer w stosunku do dziatalnosci, ktdra jest w sposob istotny
nieprawidiowa (—>ryzyko blednej akceptacji) lub wyrazi za-
strzezenia do dziatalno$ci prowadzonej w sposdb prawidlowy
(- nizyko biednego odrzucenia).

W przypadku audytu finansowego najcze$ciej utozsamiane
wylacznie z ryzykiem btednej akceptacii.

Na ryzyko kontroli skiadaja sie: = ryzyko nieodtaczne, —ry-
2yko zawodnosci systemdéw kontroli wewnetrznej i — ryzyko
niewykrycia przez kontrolera.

Ryzyko nieodtaczne

Ryzyko zwigzane z charakterem dziatalnosci, operacji i struk-
tur zarzadzania, kiore moga by¢ zrédtem istotnych bledow
lub nieprawidtowosci. Czes$¢ sktadowa — ryzyka kontroliau-
dytu.

Ryzyko niewykrycia

Ryzyko, ze badania kontrolne/audytowe nie doprowadzg do
wykrycia btedow lub nieprawidiowosci, kiére moga okazac sig

- [stotne. Czes¢ sktadowa — ryzyka konfroliaudyty.

131.

132,

133.

134.

135.

136.

Risk of incorrect
rejection

A risk (probability) that an auditor issues a negative opinion
on a tested subject where there are no significant deviations
from the desired condition (deviations which do not exceed

the — materiality threshold).

Risk of incorrect
acceptance

A risk (probability) that an auditor issues a positive opinion on
a tested subject despite significant deviations from the de-

sired condition, exceeding the— materiality threshold.

Sampling risk

Probability that the auditor’s conclusion based on sample tests
will differ from the conclusion that would be reached if the
whole population was tested with the same —> audit proce-
dure. Types of sampling risk include the — tisk of incorrect
acceptance and — isk of incorrect rejection.

Audit risk

A risk that the auditor’s opinion will be incorrect, i.e. the audi-
tor will not report reservations regarding a materially irregular

activity (— risk of incorrect acceptance) or will express reser-
vations regarding a correct activity (- risk of incorrect rejec-

tion). In financial audit it is usually identified only with the risk
of incorrect acceptance. An audit risk consists of: = inherent
tisk, > conrol risk i —> detect risk.

Inherent risk

A risk related to the type of activities, operations and man-
agement structures that may be a source of significant errors
or irregularities. One of the components of — gudit risk.

Detect risk

A risk that audit procedures will not result in detecting errors
or irregularities which may be — material. One of the compo-
nents of = audit risk.

61



Polski

137. Ryzyko statystyczne

- Byzyvko dobory proby wybranej za pomoca —> statystycz-
nych metod doboru préby.

138. Ryzyko zawodnosci
systeméw kontroli
wewnetrznej

Ryzyko, ze — system kontroli wewnefrznej nie zapobiegnie
lub nie wykryje i nie skoryguje na czas istotnych btedow lub
nieprawidtowosci w zarzadzaniu, ktére moga wynikac z braku
odpowiednich mechanizméw lub z tego, ze istniejace mecha-
nizmy nie dziataja w sposob skuteczny, ciagly i spojny. Cze$¢

sktadowa - ryzyka konfroliaudyty.

139. Rzetelnos$¢

Kryterium kontroli/audytu obejmujace wypelnianie obowiaz-
kéw z nalezyta staranno$cia, sumiennie i we wlaciwym cza-
sie; wypetnianie zobowigzan zgodnie z ich trescia; przestrze-
ganie wewnetrznych regut funkcjonowania danej jednostki
(w szczegdlnosci okreslonego dla poszczegdinych komorek
i 0s6b zakresu obowigzkow); dokumentowanie okreslonych
dziatan lub standw faktycznych zgodnie z rzeczywistoscia, we
wlasciwej formie i wymaganych terminach, bez pomijania okre-
$lonych faktow i okolicznosci.

140. Schemat doboru
préby

Proces badan, w kidrym wykorzystywane jest pobieranie prob
losowych, obejmujacy: planowanie badan, obliczenie wielko-
$ci préby, wyznaczenie wartosci szacowanych parametrow
i weryfikacje hipotez badawczych.

141. Sekwencyjny
dobor proby

Dobér proby w wielu krokach, w ktérym decyzja o kontynuacii
badania (przeprowadzeniu kolejnego kroku) zalezy od wyni-
kow badania krokéw poprzednich, a badanie koriczy sie w sy-
tuacji, gdy mozliwe jest wydanie jednoznacznej oceny kontro-
lowanej/audytowanej dziatalnosci lub osiagnieta zostata za-
ktadana — dokfadnosc. Wielko$¢ proby nie jest z gory ustalo-
na. Metoda wykorzystywana najcze$ciej w procesie oceny
systemu kontroli wewnetrznej, przy zatozeniu niskiego pozio-
mu nieprawidiowosci.

62

137.

138.

139.

140.

141.

Statistical risk

A - sampling risk concerning the sample selected with the
use of - sfatistical sampling methods.

Control risk

A risk that — nternal control will not prevent or detect and
correct in due time some material errors or irregularities in
management, which may stem from the lack of appropriate
mechanisms or from the fact that the existing mechanisms do
not operate effectively, continuously and consistently. One of
the components of — audit risk.

Integrity

An audit criterion concerning performance of duties with due
care, consciously and in due time; due fulfilment of require-
ments; compliance with internal operational rules for
a particular entity (especially regarding the scope of duties of
particular departments (divisions) and individuals); document-
ing particular actions or factual states according to their ac-
tual condition, in an appropriate form and on required dates,
without omission of certain facts or circumstances.

Sampling scheme

A testing process involving random sampling, including: test
planning, sample size calculating, estimating values of pa-
rameters and verification of test hypotheses.

Sequential sampling
/Stop or go sampling

Multi-stage sampling in which a decision on proceeding with
the test (i.e. carrying out subsequent stages) depends on test
results in previous stages, and the test terminates when it is
possible to issue a clear-cut opinion of audited activities, or
when the assumed — precision has been obtained. Sample
size is not pre-determined. The method usually used in as-
sessment of internal control with low expected error.

63



142.

143.

144,

145.

146.

147.

Polski

Skutecznos$é

Stopien zgodno$ci pomigdzy zamierzonymi a faktycznymi skut-
kami dziatalnosci. Jedno z kryteriéw — konfroli wykonania
Zzadan.

Sprawozdanie
z przeprowadzenia
zadania audytowego

W audycie wewnetrznym dokument zawierajacy ustalenia
i wnioski poczynione w trakcie audytu wewnetrznego.

Statystyczne metody
doboru préby

Metody doboru préby oparte na zatozeniu, ze przy zadanym
-> poziomie ufnosci, losowo wybrana préba elementéw danej
- populacji bedzie posiadata takie same — cechy, jakie wy-
stepuja w calej populacji. Charakteryzuja sie — losowym do-
borem préby i stosowaniem teorii prawdopodobierstwa do
okreslenia wymaganej —> liczebnosci préby, oceny wynikow
badar proby oraz oszacowania wielkosci bledu wnioskowa-
nia.

Stratyfikacja
/dobor warstwowy

- Technika doboru préby polegajgca na podziale — populacii

na roztgczne homogeniczne (jednorodne) warstwy, grupuja-
ce elementy o podobnych charakterystykach badanej — ce-
chy (np. podobne wartosci, narazenie na podobne ryzyko),
a tym samym charakteryzujace sie mata zmiennoscia cechy,
oraz na niezaleznym losowaniu element6w z kazdej z warstw.
Technika zalecana w przypadku duzej zmienno$ci badanej
cechy w populacji, a jej zastosowanie prowadzi do zwigksze-
nia efektywnosci badania, czyli zwigkszenia — dokfadnosci
przy zadanej wielkosci préby.

System kontroli
finansowej

Czgé¢ — systemu kontroli wewnetrznej, dotyczaca procesow
zwigzanych z gromadzeniem i rozdysponowaniem $rodkéw
publicznych oraz gospodarowaniem mieniem (Standardy kon-
troli finansowej w jednostkach finanséw publicznych).

System kontroli
wewnetrznej

Przyjety w jednostce system zarzadzania (procedury, instruk-
cje, zasady, mechanizmy) dajacy racjonalna pewnosé, ze cele
jednostki zostana osiagniete. Patrz — glementy systemu kon-

142.

143.

144.

145.

146.

147.

Effectiveness

A level of conformity of the desired results with the actual re-

sults of an activity. One of the criteria in — performance audit.

Internal audit report

In internal audit: a document containing findings and conclu-
sions of internal audit.

Statistical sampling
methods

Sampling methods based on the assumption that at the set
- confidence level a randomly selected sample of items of
the given — population has the same - attributes as those
specific for the whole population. The methods apply — tandom
sampling and probability theory to determine the required
- sample size, to assess sample test results and to estimate
the level of inference error.

Stratification

A - sampling technique based on dividing a = populationinto
separate homogeneous strata, containing items with similar
- aftributes (such as similar values, exposure to similar risk,
etc.), characterised by little variability of the given attribute,
and by independent sampling of items from particular strata.
This technique is recommended in cases of high variability of
the tested attribute in the population; a use of this technique
results in an increased test efficiency, i.e. in an increased
- precision at the set sample size.

Financial control
system

A part of = internal control, concerning processes of collect-
ing and disposal of public resources and managing assets
(Standards of internal financial control in the public finance
sector).

Internal control
/internal control system

A management system adopted in an entity (procedures, guide-
lines, rules, mechanisms) which provides reasonable confi-
dence that the entity’s objectives are fulfilled. See — contro/

components.

65



148.

149.

150.

66

Polski

System zarzadzania
jakoscia

Mechanizmy stosowane dla zapewnienia wymaganej jakosci
produktéw, programéw czy dziatari. W odniesieniu do postepo-
wania kontrolnego lub wykonywania zadania audytowego sto-
sowany jest w celu uzyskania pewnosci, ze wszystkie czynno-
$ci sa prowadzone zgodnie z —programem kontroli/zadania

audytowego, dobra praktyka, podrecznikiem przeprowadzania
kontroli/audytu i przyjetymi standardami kontroli/audytu.

Sciezka kontrolna
[audytu

Zbiér - dowodow kontroli/audytu (recznych lub zautomaty-
zowanych) potwierdzajacych wykonanie dziatan przewidzia-
nych w — systemie konfroli wewnetrznej na operacjach obje-
tych kontrolg/audytem, poczawszy od oryginalnych dokumen-
tow, az do ostatecznego zatatwienia sprawy. W rachunkowo-
$ci stanowi sekwencje udokumentowanych dziatari podejmo-
wanych na réznych etapach procesu sprawdzania i zatwier-
dzania operacji finansowych. Istnienie tatwej do przesledze-
nia Sciezki kontrolnej/audytu wskazuje na dobre funkcjono-
wanie systemu kontroli wewnetrznej. W informatyce stanowi
serig zapisow wykorzystywanych do $ledzenia operacji w sys-
temie komputerowym rejestrujgcym poszczegdlne czynnoci
uzytkownika sieci (np. wejscia do systemu i podsystemow,
wprowadzanie zmian).

Srodowisko systemu
kontroli wewnetrznej

Jeden z - glementow systemu kontroli wewnetrznej. Ogoéine
podejScie, Swiadomosé i dziatania kadry kierowniczej roznych
szczebli dotyczace systemu kontroli wewnetrznej i jego zna-
czenia w danej jednostce. Srodowisko systemu kontroli we-
wnetrznej (,kultura kontroli” w ramach danej instytucji) wywie-
ra wptyw na skuteczno$é konkretnych mechanizméw syste-
mu. Zgodnie ze standardami przyjetymi przez Ministerstwo
Finansow, na $rodowisko to skladajg sie: uczciwosé i inne
wartodci etyczne, kompetencje zawodowe, struktura organi-
zacyjna, identyfikacja zadan wrazliwych, powierzenie upraw-
nien. Kontroler/audytor moze ocenic $rodowisko systemu kon-
troli wewnetrznej danej jednostki lub dziatalno$¢, poréwnujac
je z najlepszymi praktykami organizacyjnymi i zarzadczymi.

148. Quality control

Mechanisms applied to ensure the required quality of a product,
programme or activity. With reference to control proceedings
or performance of an audit task, quality control is applied in
order to ensure that all actions are carried out in compliance

with — audit programme , good practice, audit manual and

adopted auditing standards.

149. Audit trail

A collection of — gudit evidence (manual or automated) that
confirm that activities laid down in the — infernal control have
been carried out on the audited operations, starting from
original documents to the final settlement of an issue. In
accounting: a sequence of documented activities carried out
at various stages of the process of checking and authenticating
financial operations. An easily traceable audit trial denotes
good functioning of the internal control. In IT systems: a series
of entries used to trace the operations in a computer system
recording particular actions performed by a network user (such
as system and subsystems log-ins or modifications).

150. Control environment

One of - control components. A general approach, conscien-

ce and actions by the management at different levels with
regard to internal control system and its significance for the
given entity. An internal control system environment (“control
culture” within a particular institution) influences efficiency of
certain system mechanisms. According to the standards ad-
opted by the Ministry of Finance, control environment consi-
sts of: integrity and other ethical values, professional compe-
tences, organizational structure, identification of sensitive ta-
sks, granting authorisations. An auditor may evaluate control
environment in the given entity or activity by comparing it to
the best organizational and management practices.

67



151.

152,

153.

154.

155.

156.

157.

68

Polski

Tablice liczb
losowych

Tablice zawierajace ciagi liczb, ktére mozna stosowag przy
- losowym doborze préby, ponumerowanych elementéw
- populacji w ten sposadb, ze kolejne liczby losowe wskazuja
numery wylosowanych elementéw. Liczby (pseudo)losowe
otrzymuije sie takze za pomocg komputera, przy uzyciu gene-
ratora liczb pseudolosowych.

Technika doboru
préby

Spos6éb dokonania wyboru z —> populacji elementéw, ktére
zostang poddane badaniu. Istniejg statystyczne i niestatystycz-
ne techniki doboru proby.

Techniki kontroli
[audytu wspomagane
komputerowo

Techniki polegajace na zastosowaniu specjalistycznych pro-
graméw komputerowych do badari kontrolnych/audytowych
(ACL, IDEA, SPSS).

Test krok po kroku
Iprzegladowy

SP . . ; g
dytowego polegajaca na przesledzeniu kolejnych etapdw prze-
biegu procesu na wybranej przez kontrolera/audytora probie
typowych operacji.

Uchybienie

1. Odstepstwo majace wytacznie charakter formalny i nie po-
wodujgce istotnych nastepstw dla kontrolowanej dziatalnosci.

2. W audycie wewnetrznym patrz — nieprawidlowosc.

Ujawnienie
[Prezentacja

Jeden z elementéw oceny w kontroli/audycie finansowym,
oznacza sprawdzenie, czy operacje, rozliczenia, zasady ra-
chunkowosci i inne wymagane informacje sa wiasciwie pre-
zentowane, zgodnie z odpowiednimi standardami rachunko-
wosci i zasadami budzetowymi.

Upowaznienie

Imienny dokument upowazniajacy do przeprowadzenia kontroli
(w znaczeniu funkcjonalnym)/audytu, w zakresie i w czasie okre-
$lonym w upowaznieniu, wydanym przez uprawniony podmiot.

151.

152,

153.

154.

155.

156.

157.

Random number
tables

Tables with sequences of numbers applicable to - random
sampling of numbered items in a - populafion in such a way
that the successive random numbers indicate numbers of sam-
pled items. Pseudo-random numbers are also obtained by
means of a computer, using a pseudo-random number gen-
erator.

Sampling technique

A method of selecting items subject to testing from a
—> population. There are statistical and non-statistical sam-
pling techniques.

Computer assisted
audit techniques
(CAATs)

Techniques based on the application of specialist software in
audit (such as IDEA, ACL, SPSS).

Walk-through test
(step by step)

An - audit procedure consisting in following subsequent
stages of the given process taking place on a sample of typi-
cal operations selected by the auditor.

Minor irregularity

1. An error of a merely formal character, having no conse-
quences for the audited activity.

2. In internal audit: see —> jrregularity.

Disclosure

One of evaluation criteria in financial audit designed to check
whether transactions, balances, accounting policies and other
required information are properly presented in accordance with
the relevant accounting standards and budgetary rules.

Personalised letter
of authorization

A personalised document authorising the auditor to carry out
an audit in the scope and time determined in the authorisation
issued by an authorised entity.

69



Polski

158. Uprawnienia

159.

160.

161.

162.

163.

164.

70

organu kontroli
/podmiotu
przeprowadzajacego
kontrole/podmiotu
audytujagcego

Zakres uprawnieri i obowigzkéw organu/podmiotu przeprowa-
dzajacego kontrole/audyt okreslony w przepisach prawa.

Ustalenia kontroli
[audytu

Stan faktyczny ustalony w toku kontroli/audytu, poparty - do-

Uznane standardy
kontroli/audytu

Okreslenie minimalnych wymagar jakosciowych dotyczacych
sposobu przeprowadzania kontroli/audytu przez uznane or-
ganizacje zrzeszajace audytorow zewnetrznych i wewnetrz-
nych, przyjete powszechnie do stosowania. Np. Standardy
kontroli INTOSAI, Europejskie wytyczne stosowania stan-
dardow kontroli INTOSAI, Migdzynarodowe Standardy Re-
wizji Finansowej IFAC, Wytyczne w sprawie standardéw
kontroli wewnetrznej INTOSAI, Kontrola wewnetrzna — zin-
tegrowania koncepcja ramowa — raport opracowany przez
Komitet Organizacji Sponsorujacych Komisje Treadway
(COSO) itp.

Warto$¢ dodana
kontroli/audytu

Wartos¢, jaka uzyska sie w wyniku poprawy dziatania, wyni-
kajacej z kontroli/audytu.

Wkiad

Zasoby wymagane do uzyskania okreslonego rezultatu - pie-
niezne, materialne i osobowe.

Wiasnosé

Jeden z elementéw oceny w — kontroli/audycie finansowym,

oznacza sprawdzenie, czy rozliczenia zarejestrowane w bi-
lansie odnosza sig do aktywdw i pasywow nalezacych do jed-
nostki, ktérej dotyczy sprawozdanie finansowe.

Wiasciwy system
kontroli wewnetrznej

System kontroli wewnetrznej zaplanowany i zorganizowany
przez kierownictwo w sposab, ktdry daje rozsadnag pewnosé

158. Audit mandate

The scope of authorisations and duties of an entity perform-
ing audit described in the legislation.

159. Audit findings

The status quo determined during an audit and supported with
- augit evidence.

160. Recognised

auditing standards

Determination of minimum qualitative requirements regarding
the way of carrying out audits by recognized organizations of
external and internal auditors, which are generally accepted,
such as the INTOSAI Auditing Standards, the European Im-
plementing Guidelines for the INTOSAI Auditing Standards,
IFAC International Standards on Auditing, INTOSAI Guide-
lines on Internal Control, “Internal Control — Integrated Frame-
work” — a report by the Committee of Sponsoring Organiza-
tion of the Treadway Commission (COSO), etc.

161. Added value
of the audit

A value obtained as a result of improved activities resulting
from an audit.

162. Input

Material, financial and human resources necessary to achieve
a particular objective.

163. Ownership

One of assessment elements in — financial audit, which de-
notes checking whether balances recorded refer to assets and
liabilities that pertain to the reporting entity.

164. Adequate control

Aninternal control system planned and organised by the man-
agement in such a way that it ensures reasonable confidence

71



165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

72

Polski

skutecznego zapobiegania wystepowaniu ryzyka oraz skutecz-
nej i oszczednej realizacji celéw i zadan organizacii.

Whioski i zalecenia
pokontrolne
/zalecenia audytu

Whioski lub zalecenia dotyczace podjecia dziatari w celu usu-
nigcia przyczyn i skutkow stwierdzonych nieprawidtowosci lub
udoskonalenia prowadzonej dziatalnosci.

Wskazniki dokonan
(wykonania zadan)

Wyniki okreslonych pomiaréw dostarczajace przekonywaja-
cych, uzytecznych, praktycznych i porownywalnych danych
(ilosciowych lub jakosciowych) opisujacych osiggany postep
w dokonaniach w stosunku do zalozonych do osiagniecia re-
zultatow.

Wycena

Jeden z elementéw oceny w — kontroli/audycie finansowym,

oznacza sprawdzenie, czy zarejestrowane rozliczenia zostaty
wycenione wiasciwie, zgodnie z zasadami rachunkowosci.

Wydajnosé

Zwigzek pomigdzy produktem (patrz — rezultaf), a naktadami
zuzytymi do jego wytworzenia. Moze przybraé forme:
—maksymalizacji produktow (o okreslonej jakosci), mozliwych
do osiagniecia przy danych nakfadach,

- minimalizacji naktadéw dla osiagniecia danych produktéw
(o okreslonej jakosci).

Jedno z kryteriéw — kontroli wykonania zadan.

Wyijasnienia ustne
lub pisemne

Jeden z rodzajow — dowoddw kontroli/audytu.

Wymiar

Jeden z elementéw oceny w — kontroli/audycie finansowym,

oznacza sprawdzenie, czy kwota zarejestrowanej operacji
zostala prawidiowo ustalona i wprowadzona do ksiag rachun-
kowych.

Wynik

Uzyskany przez beneficjentéw, po krétkim okresie czasu, efekt
realizacji programu/projektu spowodowany zwykle wytworze-
niem (uzytkowaniem) okreslonej grupy produktéw i stanowia-

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

of risk evasion as well as effective and economical fulfilment
of the organisation’s objectives and tasks.

Audit
recommendations

Conclusions or recommendations concerning undertaking
actions aimed at eliminating causes and results of the recorded
irregularities or at improving the given activity.

Performance
indicators

Results of specific measurements providing sufficiently con-
vincing, useful, practical and comparative data (quantitative
and qualitative) to describe progress in achieving objectives,
as compared to the plan.

Valuation

One of assessment elements in - financial qudit: it means
checking whether balances recorded have been valued cor-
rectly in accordance with accounting rules.

Efficiency

A relation between an output (see — results) and an input used
to produce this output. It may have the following forms:

— maximum output (of certain quality) available at the given
input,

—minimum input to obtain the given output (of certain quality).

One of the criteria of — performance audit.

Oral or written
explanations,
testimonies

A type of - audit evidence.

Measurement

One of assessment elements in — financial audit which de-
notes checking whether the amount at which the transaction
is recorded has been established correctly and entered into
accounting records.

Outcome

The result of the implementation of a programme/project ob-
tained by beneficiaries, usually after a short time, most often
obtained due to production (use) of the given group of prod-

73



172,

173.

174.

175.

176.

74

Polski

cy realizacje okre$lonego priorytetu w projekcie/programie.

Wyniki kontroli
[audytu

Ogot ustalen, ocen, uwag, wnioskéw i zaleceri sformutowa-
nych w wyniku przeprowadzenia kontroli/audytu.

Wystapienie
pokontrolne

Dokument powstajacy po kontroli na podstawie ustaleri za-
wartych w protokole kontroli, zawierajacy oceny, uwagi, wnio-
ski i zalecenia pokontrolne, kierowany do jednostki kontrolo-
wanej/audytowanej lub jednostki nadrzedne;j.

Wyznacznik

Plaszczyzna odniesienia przyjeta dla okreslonej dziatalnosci
bedacej przedmiotem kontroli/audytu, do ktdrej poréwnuije sie
stwierdzony stan faktyczny w celu stwierdzenia, czy mamy do
czynienia z nieprawidlowoscia. Np. akt prawny lub program
rzadowy okreslajacy cele i zasady prowadzenia dziatalnosci
oraz kryteria wykonania zadan w formie:

— miernikéw (measures) — przyjeta wielkosé, np. liczba kilo-
metréw wybudowanych drég, liczba zatatwionych spraw,

— wskaznikow (indicators) — przyjety stosunek wielkosci, np.
stosunek liczby zatrudnionych do liczby etatow, liczba spraw
zatatwionych przez jednego pracownika.

Zakres kontroli
faudytu

Zasieg czasowy, przedmiotowy i podmiotowy kontroli/audytu.

Zasada
kontradyktoryjnosci

Tryb postepowania kontrolnego/audytowego zapewniajacy
réwnos¢ stron w ustaleniu stanu faktycznego; kazda ze stron
(kontrolujacy i kontrolowany) ma prawo przedstawienia do-
wodéw zmieniajacych prezentacje stanu faktycznego przez
strone przeciwng, zaréwno w toku kontroli/audytu, jak i po jej
zakoniczeniu. Stosowanie tej zasady ma na celu zapewnienie
obiektywizmu ustalen kontroli/audytu.

172,

173.

174.

ucts and constituting the implementation of the given priority
in the project/programme.

Audit results

Overall findings, opinions, remarks, conclusions and recom-
mendations formulated as a result of an audit.

Post-audit statement
/Management letter

A document prepared after completion of audit activities on
the basis of audit findings included in the — audit protocol,
containing opinions, comments, conclusions and recommen-
dations, sent to the management of the audited entity or to
the supervising entity.

Determinant

A point of reference adopted for a particular activity subject to
audit, to which the status quo is compared in order to deter-
mine whether there is an irregularity, e.g. a legal act or a gov-
ernment programme determining the objectives and rules of
undertaking an activity and task performance criteria in the
form of :

— measures — an adopted value, e.g. the number of kilome-
tres of roads constructed, or the number of issues settled,
—indicators —an adopted size ratio, e.g. the ratio of the number
of employees to the number of posts, the number of issues
settled by one employee.

175. Audit scope

Subjective and objective scope as well as time span of an
audit.

176. Contradictory

procedure

A procedure ensuring equality of the parties in determining
the status quo in the audit process; each of the parties (an
auditor and an auditee) has the right to present evidence which
could change the presentation of the status quo by the oppo-
site party, both in the course of audit proceedings, as well as
after the audit. Application of the rule aims at ensuring objec-
tivity of audit findings.

75



Polski

177. Zasieganie informaciji

Jedna z — procedur kontroli/technik przeprowadzania zada-
nia audytowego polegajaca na uzyskiwaniu informacji od osob
dysponujacych wiedza na dany temat, obecnych w kontrolo-
wanej/audytowanej jednostce lub poza nig, w ramach posia-
danego upowaznienia.

76

177.

English

Inquiry

Atype of - audit procedures based on obtaining information,
within the relevant authorisation, from persons who possess
particular knowledge, either present in the audited entity or
available outside the entity.

77



78

ANGIELSKO - POLSKI
INDEKS TERMINOW

‘8

ENGLISH - POLISH
INDEX OF TERMS

79



Angielsko - polski indeks termindéw (z podaniem numeréw pojeé)

A

Acceptable error/tolerable misstatement — Blad dopuszczalny - 10

Access control — Kontrola dostepu — 60

Accountability — Rozliczalnos¢ — 129

Ad hoc audit — Kontrola/audyt dorazny — 66

Added value of the audit — Warto$¢ dodana kontroli/audytu — 161

Adequate control — Wiasciwy system kontroli wewnetrznej — 164

Administrative corruption — Korupcja administracyjna - 75

Analytical procedures — Procedury analityczne - 110

Anomalous error — Blad nietypowy — 11

Attribute — Cecha - 14

Attribute sampling — Dobor jakosciowy — 21

Audit - Audit - 2

Audit - Audyt - 3

Audit approach — Podejscie do kontroli/ audytu — 100

Audit evidence — Dowody kontroli/ audytu — 36

Audit field — Dziedzina kontroli/ audytu — 38

Audit files — Dokumentacja kontroli/akta biezace audytu wewnetrznego — 34

Audit financial results — Rezultaty finansowe kontroli/audytu — 128

Audit findings — Ustalenia kontroli/ audytu — 159

Audit mandate - Uprawnienia kontrolne organu kontroli/ podmiotu przeprowadzajacego
kontrole/jednostki audytu — 158

Audit objective — Cel kontroli/audytu - 17

Audit opinion — Poswiadczenie — 104

Audit planning — Planowanie kontroli/ audytu — 99

Audit preparation — Przygotowanie kontroli/w audycie: wstepny przeglad — 123

Audit procedures — Procedury kontroli/ techniki przeprowadzania zadania audytowego — 111

Audit programme — Program kontroli/ zadania audytowego — 114

Audit protocol — Protokdl/ sprawozdanie z kontroli — 115

Audit recommendations — Wnioski i zalecenia pokontrolne/zalecenia audytu — 165

Audit report — Dokumenty pokontrolne — 35

Audit results — Wyniki kontroli/ audytu - 172

Audit risk — Ryzyko kontroli/ audytu — 134

Audit scope - Zakres kontroli/ audytu — 175

Audit trail - Sciezka kontrolna/ audytu — 149

Audit/control - Kontrola — 59

80

English - Polish index of terms (with the numbers of the terms)

Audited entity, auditee — Jednostka kontrolowana/ audytowana — 54
Auditor’s judgement — Osad kontrolera/ audytora — 97

Benchmarking (high-level, performance, process) — Poréwnanie z wzorcem - 103
Bias - Odchylenie — 91

C

Certification audit (attestation audit) — Kontrola/audyt poswiadczajacy - 70

Cluster sampling — Dobdr zespotowy — 32

Compensating controls — Kompensujace punkty kontrolne — 57

Completeness — Kompletnos¢ — 58

Computation - Przeliczenie — 122

Computer assisted audit techniques (CAATs) — Techniki kontroli/ audytu wspomagane kom-
puterowo — 153

Confidence interval — Przedzial ufnosci — 119

Confidence level/Reliability level — Poziom ufnosci — 107

Contradictory procedure — Zasada kontradyktoryjnosci — 176

Control environment — Srodowisko systemu kontroli wewnetrznej — 150

Control components — Elementy systemu kontroli wewnetrznej — 40

Control risk — Ryzyko zawodnosci systeméw kontroli wewnetrznej — 138

Controls — Punkty kontrolne — 124

Convenience sampling — Dobor préby wedlug wygody — 28

Corroborative audit evidence/confirming evidence — Dowody potwierdzajace - 37

Corruption-prone mechanisms — Mechanizmy korupcjogenne - 79

Detect risk — Ryzyko niewykrycia — 136

Determinant — Wyznacznik - 174

Difference estimation — Estymacja roznicy — 42

Disclosure — Jawnos¢ — 53

Disclosure/Presentation — Ujawnienie — 156

Discovery sampling — Dobér préby w badaniach wykrywajacych — 27
Due professional care — Nalezyta zawodowa starannos¢ — 84

81



Angielsko - polski indeks terminow

Economy - Oszczedno$¢ — 98

Effectiveness — Skutecznosé — 142

Efficacy — Celowosc — 18

Efficiency — Wydajnos¢ — 168

Evaluation — Ocena/ewaluacja - 90

Ex ante audit — Kontrola/audyt ex-ante (wstepna) — 68
Ex ante control — Kontrola ex ante (wstepna) — 61

Ex post audit — Kontrola/audyt ex post (nastepcza) — 67
Existence - Istnienie — 48

Expected error — Blad oczekiwany - 12

Expert — Biegty/ekspert/rzeczoznawca — 9

External audit — Audyt zewnetrzny - 5

External auditor — Kontroler/audytor zewnetrzny — 74

F

Financial audit/financial control — Kontrola finansowa — 62
Financial control system — System kontroli finansowej — 146
Fraud - Naduzycie finansowe — 82

Haphazard sampling — Dobor przypadkowy — 30

High risk areas/operations — Obszary/operacje wysokiego ryzyka — 89

Impact — Oddziatywanie — 92

Independence of audit institution — Niezalezno$¢ organu kontroli/podmiotu kontrolujacego — 88

Independence of auditor — Niezalezno$¢ kontrolera/audytora — 87
Inherent risk — Ryzyko nieodtaczne — 135

Input — Wkiad - 162

Inquiry — Zasieganie informacji - 177

Inspection — Inspekcja — 47

82

English - Polish index of terms

Integrity — Rzetelnos¢ — 139

Interim (mid-term) audit — Kontrola w trakcie — 64

Internal audit — Audyt wewnetrzny - 4

Internal Audit Charter — Karta Audytu Wewnetrznego — 55

Internal audit report — Sprawozdanie z przeprowadzenia zadania audytowego — 143

Internal auditor — Audytor wewnetrzny — 6

Internal auditor — Kontroler wewnetrzny — 73

Internal control procedures — Procedury systemu kontroli wewnetrznej — 112
Internal control/internal control system — System kontroli wewnetrznej — 147
Irregularity/error — Nieprawidiowos¢ — 85

IT systems audit — Kontrola/audyt systeméw informatycznych — 71

J

Judgement sampling — Dobér préby na podstawie osadu — 26

Key controls — Kluczowe punkty kontrolne — 56

L

Legality — Legalnos¢ - 76

Management Control - Kontrola zarzadcza - 65

Materiality — Istotnos¢ — 49

Materiality by context - Istotnos¢ ze wzgledu na kontekst — 51
Materiality by nature - Istotnos¢ ze wzgledu na charakter — 50
Materiality by value - Istotno$¢ ze wzgledu na warto$é — 52
Materiality threshold — Prdg istotnosci — 118

Mean per unit estimation (MPU) — Estymacja wartosci na podstawie $redniej — 43

Measurement — Wymiar — 170
Minor irregularity — Uchybienie — 155

Monetary unit sampling (MUS)/Dollar Unit Sampling — Dob6r préby na podstawie jednostki

monetarnej — 25



Angielsko - polski indeks terminow

Monitoring — Monitorowanie — 81
Multi-stage sampling — Dobor wielostopniowy — 31

Non-statistical sampling methods/techniques — Niestatystyczne metody/techniki doboru préby — 86

Occurrence - Realnos¢ — 126

Operational failure — Btad operacyjny — 13

Oral or written explanations, testimonies — Wyjasnienia ustne lub pisemne — 169
Outcome — Wynik — 171

Output — Produkt - 113

Ownership — Wiasnos¢ — 163

P

Peer review — Przeglad partnerski — 120

Performance audit (value for money audit) — Kontrola/audyt wykonania zadan - 72

Performance indicators — Wskazniki dokonan (wykonania zadar) — 166

Personalised letter of authorisation — Upowaznienie — 157

Physical examination — Ogledziny — 94

Planned audit — Kontrola /audyt planowy — 69

Population - Populacja — 102

Population item — Element populacji — 39

Post-audit statement/Management letter — Wystapienie pokontrolne — 173

Power of test — Moc testu — 80

Precision — Dokladnos¢ (precyzja) — 33

Probability proportional to size sampling — Dobor préby z prawdopodobieristwem proporcjo-
nalnym do wielkosci — 29

Pronouncement on audit results — Informacja o wynikach kontroli — 46

Proper audit evidence — Odpowiednie dowody kontroli — 93

English - Polish index of terms

Q

Qualitative attribute — Cecha jakosciowa - 16
Quality control — System zarzadzania jako$cig — 148
Quantitative attribute — Cecha ilosciowa - 15

Random number tables — Tablice liczb losowych — 151
Random sampling — Losowy dobdr préby — 78
Ratio estimation - Estymacja ilorazowa — 41

Reasonable assurance — Racjonalna pewnos$¢/ rozsadny stopieri pewnosci — 125

Recognised auditing standards — Uznane standardy kontroli/audytu — 160
Regularity — Prawidlowo$¢ — 109

Regularity audit — Kontrola prawidiowosci — 63

Reperformance — Powtérne wykonanie — 105

Representative sample — Proba reprezentatywna/ reprezentacyjna — 117
Result — Rezultat — 127

Risk — Ryzyko — 130

Risk analysis (assessment) — Analiza ryzyka — 1

Risk factors — Czynniki ryzyka — 19

Risk of incorrect acceptance — Ryzyko blednej akceptacji — 132

Risk of incorrect rejection — Ryzyko blednego odrzucenia — 131

Risk prioritisation — Hierarchizacja ryzyka — 45

S

Sample - Préba - 116

Sample size — Liczebno$¢ proby — 77

Sampling — Dob6r proby - 24

Sampling frame — Operat losowania — 96

Sampling risk — Ryzyko doboru préby — 133

Sampling scheme — Schemat doboru proby — 140

Sampling technique — Technika doboru préby — 152

Sequential sampling/Stop or go sampling — Sekwencyjny dob6r préby — 141
Significance level — Poziom istotnosci — 106

Simple random sampling — Dobér losowy prosty — 22

85



Angielsko - polski indeks terminow

Sound management — Gospodarnosé — 44

Statistical risk — Ryzyko statystyczne — 137

Statistical sampling methods - Statystyczne metody doboru proby — 144

Stratification — Stratyfikacja/dobor warstwowy — 145

Subsequent events - Pdzniejsze zdarzenia — 108

Substantive audit procedures — Bezposrednie badania kontrolne/audytowe
(badania/testy wiarygodnosci) — 8

Supervision — Nadzér - 83

Systematic sampling — Dobor losowy z interwalem (systematyczny) — 23

Systems based audit approach - Podejscie do kontroli/ audytu wsparte systemowo — 101

T

Tests of control (compliance tests) — Badanie zgodnosci/ systemu kontroli wewnetrznej — 7

Transaction — Operacja — 95
Transparency - Przejrzystosé — 121

V

Valuation — Wycena - 167
Variable sampling — Dobdr ilosciowy — 20

W

Walk-through test (step by step) — Test krok po kroku /przegladowy — 154

86

English - Polish index of terms



88



